



# Salacgrīvas Novada Ziņas

2010. gada  
aprīlis  
Nr. 4 (9)

Salacgrīvas novada  
izdevums

## Lieldienās pie Bocmaņa ierodas Minhauzens

Lieldienās, kad daudzi jau bija izcīnījuši olu kaujas un izšūpušies, Salacgrīvas krodziņā *Pie Bocmaņa* pulcējās visi, kas vēlējās satikt slavenu fantazētāju un pasaules apceļotāju baronu Hieronīmu Kārli Frīdrihu fon Minhauzenu un viņa kundzi Jakobīni.

Kāpēc Minhauzens un Jakobīne brauc uz Salacgrīvu pie Bocmaņa, pastāstīja viens no Salacgrīvas slavenākā krodziņa jauniešiem īpašniekiem Ivars Strautiņš: - *Pirms laika savā īpašumā to iegādājās SLA «Minhauzena pasaule». Mums radās vēlme apvienot šīs brīnišķīgās mazās saliņas - Dunes Minhauzena muižu un Salacgrīvas «Bocmani», lai radītu vienotu tūrisma maršrutu. Šķērsojot Latvijas robežu no Igaunijas puses, šī ir pirmā ēstuve, kurā tūristi varēs uzzināt ar to, kas viņus sagaida ceļā uz Rīgu, - Minhauzena muzejs, viesnīca, iespējas iepazīties ar mūsu burvīgo dabu. Esmu pārliecināts, ka doma apvienot divus brendus - Minhauzenu un Bocmani - ir izdevusies un ļoti laba. «Bocmanis» bija un ir pietiekami populārs, bet tajā pašā laikā tam kaut kā pietrūka. Ceru, ka Minhauzens senajam zvejnieku krodziņam piedos pārsteiguma dzirksti.*

Otrs no īpašniekiem - Atis Sausnītis - apliecināja, ka pirmā pēc atvēršanas noteikti būs meklējumu sezona. - *Šobrīd svarīgākais - iestāties Salacgrīvas vidē, kas tagad ir ne tikai Salacgrīva, bet arī Ainaži un Liepupe. Gandarījumu par paveikto neslēpa projekta idejas autore un koordinatore Guna Preimane: - Esam laimīgi, jo, par spīti tam, kas notiek valstī, mēs esam radījuši 6 jaunas darba vietas, atjaunojuši «Bocmani» un atveduši uz Salacgrīvu arī Minhauzenu. Tātad šodien ir svētku diena. Mums, projekta īstenošanai, tāpat kā salacgrīviešiem «Bocmanis» ir svēta lieta. Lai gan esmu strādājis vairākos šādos objektos, pirmo reizi saskāros ar to, cik ļoti vietējie mīl savu «Bocmani». Skaidrs*



Barons fon Minhauzens un Jakobīne, Salacgrīvē iebraucot, steidz atrast isto Bocmani

bija viens - ir jāizveido skaists krodziņš, saglabājot salacgrīviešiem svarīgo. Šķiet, rezultāts izdevies labs.

Arī krodziņa pārvaldnieks Agris Treijs rādījās apmierināts: - *Lai gan daru kaut ko pavisam jaunu, jutos labi. Mēneša laikā esam tikuši galā ar visiem darbiem. Galvenais uzdevums bija saglabāt «Bocmaņa» auru, tādēļ interjerā neko īpaši neesam izmainījuši, krodziņš vien nedaudz paplašināts. Remontdarbus veica būvfirma «Kubs», pilnībā tika izremontēts saimnieciskais bloks, virtuve, strādniekiem nu ir savas telpas, duša, skapīši drēbēm. Prieks, ka mums izdevies radīt 6 jaunas darba vietas un «Bocmani» strādā vietējie - salacgrīvieši.*

Salacgrīvē barons Hieronīms Kārlis Frīdrihs fon Minhauzens ieradās kopā ar Jakobīni no Dunes muižas un uzreiz centās atrast Bocmani. Arī krogu atraduši tālie viesi meklēja Bocmani, bet nekā... Aicinot salacgrīviešus pie kārtības, Jakobīne izsludināja Bocmaņa meklēšanas konkursu. Tika solīts, ka atradējam būs īpašas privilēģijas - katru otro dienu krodziņā viņš saņems alu par brīvu un pirmo dienu uzkodu. Kā jau Lieldienās, Jakobīne pale-

pojās ar Minhauzenu no visas pasaules savestajām olām, savukārt barons aicināja visus uz olu kauju. Tai sekoja dejas un zīlēšana - tā rādīja, ka vasara Salacgrīvē būs zeltīta, tātad īpaši nautīga, jo Minhauzena muzeja patronese Anita Emse izvēlējās zeltītu olu.

Lustēšanos arī nedaudz traucēja vēsais laiks, un, uzdzirdot, ka Jakobīnei salst ķermenī, Minhauzens ķērās pie lentas griešanas un svinīgās krodziņa Minhauzens pie Bocmaņa atklāšanas. Griežot lenti, barons fon Minhauzens lepni teica: - *Dāmas un kungi, svinīgais brīdis klāt - labākais krodziņš pasaulē! Minhauzens pie Bocmaņa ir atklāts! Tad ar labām domām galvā un ar labo kāju kāpjot pār sliekni, īsti svētki kopā ar Minhauzenu un Jakobīni varēja sākties.*

Krodziņa atklāšanas svētkos satiku vietējos makšķerniekus. Aivars Mucenieks secināja, ka ir nedaudz citādāk - nu varēs apiet apkārt skursteņim, ko agrāk nevarēja. Savukārt Oļegs Sumčenko pavisam nopietni teica, ka vietas dancošanai pietiks, bet visu apskatīt jānāk, kad cilvēku būs mazāk - burzmā tā īsti nevar saprast. *Ilgā Tiesnese*

## Visa Latvija un arī Salacgrīvas novads gatavojas Lielajai talkai 24. aprīlī

Salacgrīvas novadā galvenais LIELĀS TALKAS koordinators ir novada domes izpilddirektors Jānis Cīrulis (t. 26303266) Talkas laiks no pl. 10 līdz 13



Talkošanas vietas Salacgrīvas novadā:

- Ainaži, Mērnīki - atbildīgā Ainažu pilsētas pārvaldes vadītāja Ilona Jēkabsons (t. 29136539), pulcēšanās vietas - Ainažos pie kafējnīcas *Arizona*, Mērnīkos pie bijušās skolas un bijušā veikala
- Liepupe, Tūja - atbildīgais Liepupes pagasta pārvaldes vadītājs Aivars Ilgavizis (t. 29453653), pulcēšanās vietas - Tūjā uz laukuma, Liepupē pie katlumājas
- Kuiviži - ciema vecākā Koidula Meerente (t. 28718248), pulcēšanās vieta pie bijušā kluba
- Vecsalaca - ciema vecākā Inga Kalniņa (t. 29267391), pulcēšanās vieta - pie veikala
- Korģene - ciema vecākais Aivis Ķirsis (t. 26357086), pulcēšanās vieta - pie bijušā pasta
- Lauvas - ciema vecākais Māris Melnalksnis (t. 29344710), pulcēšanās vieta pie tautas nama
- Svētciems - ciema vecākais Uldis Apsītis (t. 29239800), pulcēšanās vieta pie veikala
- Lāņi - ciema vecākā Laura Tomsone (t. 22029250)
- Salacgrīva - talkas galvenais koordinators Jānis Cīrulis (t. 26303266), pulcēšanās vieta pie pārcelāja skulptūras

Atkritumu maisu novietošanas vietas

- Ainažos - K. Barona ielas 5. nama sētā
- Mērnīkos - pie bijušās skolas
- Kuivižos - pie veikala
- Salacgrīvē - pie Tirgus ielas katlumājas un Zvejnieku parkā
- Svētciemā - uz asfaltētā laukuma pie veikala
- Korģenē - pie veikala
- Lauvās - pie tautas nama
- Liepupē - pie katlumājas
- Tūjā - uz laukuma

Cimdi katram līdzī jāņem pašam.

Palīdzēsim Salacgrīvas novadam un visai Latvijai kļūt saņemtākai, tīrākai un gaišākai!

## Tikšanās ar iedzīvotājiem Salacgrīvas novadā

Martā 4 dienu laikā 8 Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja un speciālistu tikšanās reizēs piedalījās 115 iedzīvotāju. Izbraukumi notika Ainažu kultūras namā (lai uz tikšanos varētu nokļūt Mērnīku iedzīvotāji, bija norganizēts transports, diemžēl no šīs apdzīvotās vietas neviens neieradās), Salacgrīvē, Lauvās, Korģenē, Tūjā, Liepupē, Svētciemā un Kuivižos.

Sākumā Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs (Liepupē un Tūjā - domes izpilddirektors Jānis Cīrulis) iepazīstināja ar novada administratīvo struktūru, informēja par novada finansiālo stāvokli, īpaši skaidrojot uz pusi samazināto autoceļu fondu. Novada vadība uzsvēra, ka uzskatīti un arī iecerētie projekti, kuriem ir fondu līdzfinansējums, tiks īstenoti. Visās tikšanās reizēs piedalījās arī *Swedbank* pārstāves. Vienkārši un saprotami viņas skaidroja internetbankas pakalpojumus un iespējas, kā arī piedāvāja savas konsultācijas.

Viskuplāk apmeklētā gan speciālistu, gan iedzīvotāju tikšanās bija Ainažos. Ainažniekiem jautājumu sakrājies daudz, sarunas apliecināja viņu ieinteresētību savā pilsētā notiekošajā. Aktīvi Ainažu sabiedriskajā dzīvē iesaistījušās abas nupat dibinātās biedrības - uzņēmēju biedrība *Ainaži* un sporta biedrība

*Sprints A.* Ļoti ceram, ka saņemtas atbildes uz jautājumiem par Ainažu autoostu, plānoto bērnu rotaļu laukumu, Asaru dārzā iecerēto estrādi, tirgus nojumēm, apgaismojumu, plānotajiem darbiem kultūras namā un Ugunsdzēsības muzejā, kanalizācijas un ūdens jautājumiem viesu skaidrību ainažniekos.

Salacgrīvē uz tikšanos ieradās 6 iedzīvotāji. Kopīgā sarunā izskanēja paldies sociālā dienesta speciālistēm un novada vadībai par jauno tirgus paviljonu pilsētā. Aktuāls ir jautājums par jaunu veikal - *treknajos gados* te būvēties gribējis gan *Rimi*, gan *Maxima*, nu krīzes apstākļos apstājušies daudzi projekti. Pašvaldība jaunus veikalus nebūvē, bet ir gatava piedāvāt uzņēmējiem zemi - nāciet, būvējiet! Arī jaunu dzīvojamo māju celtniecība tuvākajā laikā nenotiks - diemžēl valsts pārtraukusi šādu projektu finansēšanu.

Lauviešus satrauca ceļu stāvoklis, īpaši jau pavasarī, remonts nepieciešams tautas nama krāsnīm, reizēm nepieejams un lēns ir interešu, jādodom arī par centra apkārtnes labiekārtošanu. Bet ne jau tikai no pašvaldības vietējie gaida palīdzību. Lai aktivizētu turieniešus, Lauvās nesen nodibināta saviesīgā biedrība *Svētupes Lauva*, pašu ļaudis te vienmēr ir aktīvi, rosīgi un darboties gribosi.

Pēdējo mēnešu laikā, risinot daudzfunkcionālā centra izveides jautājumus, Korģenē novada domes pārstāvji bijuši bieži viesi. Kā vienmēr, iedzīvotāju interese bija liela un jautājumi visdažādākie - gan par daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanu un klaiņojošajiem suņiem, gan bīstamiem kokiem un ēkām bezsaimnieku īpašumos, tāpat nekustamā īpašuma nodokli. Pašvaldības komunālajai aģentūrai *Munās* dzīvojošie teica paldies par ziemā greiderētajiem ceļiem.

Liepupē iedzīvotāju bija maz, ar interesi viņi noklausījās izpilddirektora stāstīto un jautājumi šoreiz izpalika. Lielākā daļa no tiem izrunāta, tiekoties ar komunālās aģentūras speciālistiem. Savukārt Tūjas bibliotēka bija ļaunā pilna. Jautājumu netrūka. Ne uz visiem speciālisti varēja sniegt atbildes, tomēr galvenais bija uzzināt tūjiešiem sāpīgos jautājumus. Iedzīvotāji Tūjā satraukti par sliktu ūdens kvalitāti, ūdens skaitītāju uzstādīšanu un maksājumiem par elektrību. Tuvojas vasara, un noteikti jāsakārto noejas līdz jūrai un bedrainās ielas Tūjā.

Svētciemā iedzīvotājus uztrauca nesakoptie īpašumi ciemata centrā - bijušais zirgu stallis un skolas ēka. Diemžēl to īpašnieki neliekas ne zinīs, likumi paredz sodus par īpašumu nesakopšanu, bet sadabūt rokā saimniekus nav iespējams. Prieks par Svētcieņa aktīvajiem jauniešiem, kuri iecerējuši aktīvu sporta dzīvi ciemā un vēlas apsaimniekot Svētcieņa parku! Svētcieņiešus satrauca nesakoptās *Kubam* piederošās būves, vecā autobusa pietura un atkritumu konteineri pie daudzdzīvokļu mājām.

Par pēdējo tikšanās vietu tradīcionāli kļuviši Kuiviži. Aktīvākos no kopīgām sarunām ar novada vadību un speciālistiem, šķiet, neatpūrināja pat Riču ģimenes koncerts Salacgrīvē. Aktuālo jautājumu nebija daudz, vien par velociņu no Salacgrīvas turpinājumu līdz Kuivižu centram un Ainažiem un par komunālo pakalpojumu nemaksātājiem.

Salacgrīvas novada domes vārdā liels paldies iedzīvotājiem par līdzdarbošanos mūsu kopīgās sarunās.

*Ilgā Tiesnese*

**Novada pašvaldības aģentūra Salacgrīvas komunālie pakalpojumi informē - jūsu sniegtā informācija (arī pa tālruni 64071575) tiek reģistrēta.**

# Ar dalību starptautiskā projektā esam soli tuvāk Zilā karoga pludmales statusam

Rīgas līča krastā esošās pašvaldības jau ilgāku laiku darbojas kopīgā Igaunijas - Latvijas projektā *Zilā karoga prasību nodrošināšana Baltijas jūras reģionā (Beach Hopping)*. Zilā karoga programma ir viena no 5 globālā Vides izglītības fonda (*FEE International*) programmām. Tā balstās uz 29 stingriem kritērijiem ūdens kvalitātes, vides pārvaldes, vides informācijas un izglītības, kā arī labiekārtojuma un servisa jomā. Latvijā *FEE International* pārstāv nodibinājums Vides izglītības fonds. Projekts paredz līdz 2013. gadam īstenot virkni aktivitāšu, kas Baltijas jūras pludvietas tuvinātu Zilā karoga statusam.

Latvijas - Igaunijas kopprojekts ir turpinājums 2004. - 2006. gadā īstenotajam projektam *Vienotas pludmales glābšanas dienesta patruļas sistēmas izveide Baltijas jūras reģionā*, kuru finansēja no *Interreg III A* Dienvidu prioritātes programmas un kurā piedalījās Saulkrastu, Jūrmalas, Liepājas un trīs Lietuvas pašvaldības.

Projektā *Zilā karoga prasību nodrošināšana Baltijas jūras reģionā* no Latvijas iesaistījušās Jūrmalas, Saulkrastu un Salacgrīvas pašvaldība, bet no Igaunijas - Hēdemēstes un Audru pašvaldība. Projekts tiek īstenots par Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļiem, tā kopējās izmaksas ir 1 913 989 EUR, t.sk. ERAF finansējums ir 85% (1 626 890,65 EUR). Tas dod iespēju pašvaldībām nodrošināties ar nepieciešamo tehniku glābšanas darbiem uz ūdens, ar informatīvajiem materiāliem, kas uzskatāmi parāda, kas jāievēro katram pludmales apmeklētājam savai un līdzcilvēku drošībai, kā arī aktivizē katras pašvaldības iedzīvotājus pludmales sakopšanas un uzturēšanas darbiem, īpaši šos darbus veicot organizēti.

Lai paplašinātu vietējo iedzīvotāju un tūristu zināšanas par projektā iesaistītajām pašvaldībām, par to piedāvājumu tūristiem, izdoti informatīvie bukleti latviešu, krievu, angļu un igauņu valodā ar kartēm un informāciju par interesantākajiem un saistošākajiem objektiem. Projekta dalībnieki regulāri rīko darba seminārus, kuros analizē projekta gaitā paveikto, apspriež finanšu jautājumus, kā arī plāno kopīgi veicamos darbus katrā pašvaldībā un visiem kopā.

15. martā šāds darba seminārs



notika Saulkrastos. Šajā tikšanās reizē, noslēdzoties kārtējam atskaišu periodam, tika veikta rūpīga projekta ieguldīto finanšu analīze un iesniegti priekšlikumi izmaiņām budžetā. Visi dalībnieki izteica priekšlikumus konsolidētās atskaites sagatavošanai, bet jūrmalnieki analizēja paveiktos darbus projekta mājaslapas izveidošanā. Bija diskusijas par talkas organizēšanu

krastē, tātad ar projektā iegūtajām praktiskajām lietām - motorlaivu, akvalangiem, sērfa glābšanas dēļiem, kā arī ar labi apmācītiem glābējiem un sakoptu pludmali - būs soli tuvāk tik gaidītajam un nepieciešamajam *Zilā karoga* statusam savā pludmalē.

**Pārsla Gulbe,**  
projekta tūrisma eksperte  
Salacgrīvas novadā

## Projekts piedāvā jaunas iespējas uzņēmējdarbības attīstībai

Turpinās 2009. gadā uzsāktais Latvijas - Igaunijas kopprojekts *Zilā karoga prasību nodrošināšana Baltijas jūras reģionā (Beach Hopping)*, kas paver jaunas iespējas uzņēmējdarbības attīstībai.

Līdz šim jau īstenotas vairākas aktivitātes, kas veicinās tūrisma attīstību novados un rezultātā radīs vidi uzņēmējdarbības izaugsmei. Piemēram, Saulkrastos izbūvēts pludmales novērošanas tornis un darbojas glābšanas dienests, Jūrmalā apmācīti 18 glābēji un novadīti 34 semināri bērniem par drošību uz ūdens, Salacgrīvā veikti pludmales sakopšanas darbi, apmācīti glābēji un iegādāts inventārs, bet Carnikavā un arī Saulkrastos notikusi liela talka. Tuvākajos gados plānota virkne jaunu aktivitāšu, kas dos ieguldījumu pludmalēm pieguļošo novadu ekonomiskajā izaugsme, - šogad uzsākti projektēšanas darbi Lilastē, lai nodrošinātu ūdensapgādi un kanalizācijas notekūdeņu savākšanu stāvlaukumam Ziemeļu ielā 28. Nākotnē kopā ar dažiem sabiedriskajiem objektiem tur paredzēts uzcelt glābšanas staciju. Tāpat tiek kārtoti dokumenti, lai pludmalē varētu uzstādīt pārģērbšanās kabīnes.

No Latvijas projektā iesaistījušies un savu atbalstu



Linking Estonia and Latvia  
Part-financed by the European Regional Development Fund



European Union

sniiedz Saulkrastu, Carnikavas un Salacgrīvas novads un Jūrmalas pilsēta, savukārt no Igaunijas puses - Audru un Hēdemēstes pašvaldība.

Projektā iesaistītās pašvaldības aicina uzņēmējus būt aktīviem un iesaistīties ar savām idejām vai priekšlikumiem programmas izvirzīto mērķu realizēšanā, kas saistīti ar pludmales attīstību.

Stikāku informāciju var iegūt mājaslapā [www.lifesaving.lv](http://www.lifesaving.lv) vai pie:

- Saulkrastu novada domes sabiedrisko attiecību speciālistes Marikas Grasmanes, tālr. 67142508; e-pasts [marika.grasmane@saulkrasti.lv](mailto:marika.grasmane@saulkrasti.lv);
- Salacgrīvas novada domes uzņēmējdarbības nodaļas vadītājas Dzintra Eizenbergas, tel. 64071985; e-pasts [dzintra.eizenberga@salacgriva.lv](mailto:dzintra.eizenberga@salacgriva.lv);
- Carnikavas novada domē - Zintis Varts, tālrūni 67993428, 20237346.
- Jūrmalas pilsētas domē - Ligita Maziņa, tālr. 26310932, e-pasts [ligita.mazina@jpd.gov.lv](mailto:ligita.mazina@jpd.gov.lv).

**Pārsla Gulbe,**  
projekta tūrisma eksperte Salacgrīvas novadā

## Lauku atbalsta dienests sāk pieņemt iesniegumus platību maksājumiem 2010. gadā

Lauksaimnieki, kuri apsaimnieko lauksaimniecībā izmantojamo zemi (LIZ), Lauku atbalsta dienestā (LAD) atkal var iesniegt iesniegumus platību atbalsta maksājumu saņemšanai. No 12. aprīļa reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs (RLP) pretendenti varēs saņemt informatīvu materiālu platību maksājumu saņemšanai 2010. gadā, iesniegumu veidlapas, kā arī lauku bloku kartes. LAD vērs uzmanību uz to, ka ir mainījušies atbalsta saņemšanas nosacījumi dažiem atbalsta veidiem.

Lauksaimniekiem, kuri nav reģistrējušies LAD klientu reģistrā, taču vēlas pieteikties platību maksājumu saņemšanai, jādodas uz to LAD RLP, kurā atrodas lielākā apsaimniekojamā LIZ platība. Tur jāpierestējas un jāiesniedz apsaimniekojamās zemes kadastra numuri.

Pretendējot uz platību maksājumiem 2010. gadā, lauksaimniekam līdz 17. maijam LAD RLP jāiesniedz aizpildīts platību maksājumu

iesniegums 2010. gadā un lauku bloku kartes. Ja lauksaimnieks piešķir arī Lauku attīstības plāna pasākuma *Agrovide* apakšpasākumiem, papildus jāiesniedz Atbalsta iesniegums *Agrovides* apakšpasākumiem 2010. gadā. LAD vēlreiz atgādina, ka 17. maijs ir pēdējā diena, kad jāiesniedz aizpildīts iesniegums platību maksājumu saņemšanai. Ja lauksaimnieks nepagūš dokumentus iesniegt līdz 17. maijam, to varēs izdarīt līdz 11. jūnijam, taču tad par katru nokavēto darba dienu atbalsta apjoms tiks samazināts par 1%.

Iesniedzot platību maksājumu iesniegumu, LAD lūdz aktualizēt personīgā e-pasta adresi, kā arī tālruna numuru, lai nepieciešamības gadījumā varētu sazināties.

Visu šo Salacgrīvas novada lauksaimnieki varēs izdarīt arī Salacgrīvas novada domē pie Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītājas Dzintras Eizenbergas, kā arī Liepupē piektdienās un Ainažos ceturtdienās.

**Dzintra Eizenberga**

## Biedrības Liepupe aktivitātes

Izglītības, kultūras un sporta biedrība *Liepupe* šogad saņēmusi Salacgrīvas novada domes Ls 540 finansiālo atbalstu, lai veicinātu biedrības darbību, papildinātu kultūras pasākumus un popularizētu Salacgrīvas novada vārdu Latvijā. Aicinu ikvienu Salacgrīvas novada iedzīvotāju, kurš vēlas iesaistīties sabiedriskās aktivitātēs, projektu konkursos vai ieteikt jaunas idejas novada attīstībai, kļūt par biedrības biedru! Pašlaik biedrība *Liepupe* plāno iesaistīties biedrības *Jūrkanste* projektu kon-

kursā Lauku attīstības programmas aktivitātē *Brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras attīstība vietējiem iedzīvotājiem dzīves kvalitātes uzlabošanai un veicināšanai*. Šajā konkursā tiek izstrādāti projekti par semināru zāles labiekārtošanu un tās aprīkojuma iegādi, skaņu aparatūras un mikrofonu iegādi Liepupes amatierteātra vajadzībām, kā arī tautastērpu iegādi deju kolektīvu deju uzvedumu papildināšanai.

**Sanita Kalniņa,**  
biedrības valdes priekšsēdētāja

## Atvieglot trūcīgas personas statusa saņemšanu

Lai atvieglotu trūcīgas personas statusa saņemšanu sociāli ekonomiskās krīzes un strauja bezdarba pieauguma situācijā, valdība 30. martā apstiprināja Labklājības ministrijas (LM) jaunā redakcijā izstrādātos Ministru kabineta *Noteikumus par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu*.

Turpmāk, novērtējot cilvēka materiālo situāciju, neņems vērā cilvēka kredītsaistības. Tāpat paplašināts to kustamo un nekustamo īpašumu klāsts, ko nevērtēs, nosakot atbilstību trūcīgā statusam. Tas nozīmē, ka, izvērtējot materiālo situāciju, pašvaldības neņems vērā dzīvokļa vai mājas iekārtu, apģērbu, sadzīves priekšmetus, bērna piederumus, kā arī lauksaimniecības inventāru - zemkopības rīkus, tehniku, lopus un citu kustamo mantu, uz kuru saskaņā ar tiesību aktiem nevar vērst piedziņu pēc izpildu dokumentiem. Netiks vērtēts ģimenes (personas) mājoklis un kādam no ģimenes locekļiem piederošs nekustamais īpašums vai tā daļa, kurā dzīvo kāds no ģimenes locekļu pirmās pakāpes radniekiem. Tāpat neņems vērā arī vienu automobili, ja tas ģimenes īpašumā ir ilgāk par 24 mēnešiem, kā arī vienu velosipēdu katram ģimenes loceklim vai motociklu, motorolleru vai mopēdu, kas ir ģimenes (personas) īpašumā. Vienlaikus netiek paredzēta nepieciešamība izvērtēt iespēju gūt ienākumus no pārējā īpašuma. Taču pašvaldībai jānosaka kritēriji attiecībā uz personas īpašumā esošu zemi, mežu, ēkām.

Noteikumus precizēti arī iztikas līdzekļu deklarācijā norādāmie ienākumu veidi un tie ienākumi, kas par tādējiem nav uzskatāmi, piemēram, pašvaldības iepriekš izmaksātie sociālās palīdzības pabalsti, sociālās garantijas bāreņiem, naudas līdzekļi, kas gūti no labdarības fon-

diem, un sociālo kampaņu rezultātā gūtais materiālais labums u.c. Noteikts, ka atsevišķi dzīvojoša laulātā vai bērna vecāka (piemēram, ārzemēs dzīvojoša) sniegtais materiālais atbalsts būs jāuzrāda par pēdējiem 3 mēnešiem iepriekšējo 12 mēnešu vietā.

Vienlaikus, lai iegūtu trūcīgas personas statusu, noteikts pienākums nestrādājošam darbspējīgam cilvēkam reģistrēties Nodarbinātības valsts aģentūrā. Atvieglot administratīvo procedūru ģimenes (personas) statusa noteikšanai, trūcīgā izziņu turpmāk izsniegs uz 6 un 12 mēnešiem iepriekšējo 3 un 6 mēnešu vietā. Ģimeni (personu) atzīs par trūcīgu no tā mēneša pirmā datuma, kurā pieņemts lēmums par minētā statusa piešķiršanu.

Noteikumi stājušies spēkā ar 1. aprīli. Tie darbosies līdz 2011. gada 31. decembrim, kad saskaņā ar Sociālās drošības tīkla stratēģiju paredzēti atbalsta pasākumi trūcīgām personām, kā arī valsts līdzfinansējums pašvaldībām GMI pabalsta izmaksām (50% apmērā) un dzīvokļa pabalsta izmaksām (20% apmērā).

Noteikumi izstrādāti sadarbībā ar Latvijas Lielo pilsētu asociāciju un atsevišķu mazāko pašvaldību sociālajiem dienestiem, kā arī vērā ņēmi iedzīvotāju iesniegumus un sūdzības izteiktie priekšlikumi un aprakstītās problēmas. Pēc LM rīcībā esošās informācijas laikā no 2009. gada jūlija līdz decembrim vidēji mēnesī trūcīgā statusu noteica 72 122 personām. 2010. gada februārī trūcīgo personu skaits bija 125 020 personas.

*Informāciju sagatavoja:*

**Ilona Jurševska,**  
Komunikācijas nodaļas vadītāja,  
67021665, 26110065,  
[ilona.jursevska@lm.gov.lv](mailto:ilona.jursevska@lm.gov.lv),  
**Marika Kupče,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste,  
67021666, 29538825,  
[marika.kupce@lm.gov.lv](mailto:marika.kupce@lm.gov.lv).

## Putniem nu būs jaunas mājas

Pirmais Salacgrīvas vidusskolas 1.b klases skolēnu darbs pēc brīvdienām bija jauno putnu būrišu izlikšana. Par savu skolēnu un viņu vecāku lielajiem darbiem pastāstīja klases audzinātāja Ligita Ķūrēna: - *Dodoties brīvdienās, skolēni saņēma īpašu mājas darbu - kopā ar vecākiem izgatavot putnu būri. Pēc svētkiem atgriezāmies skolā, un mums bija 3 putnu būriši un viena putnu barotava. Lai nebūtu ilgi jāgaida, tajā pašā dienā bērni kopā ar vecākiem uzstādīja putniem viņu jaunās mājas.*

Jaunajām putnu mājām izvēlēta īpaša vieta - audzinātājas vidusskolas izlaiduma klases stādītē bērzi Zvejnieku parkā. Tagad, pēc 35 gadiem lieliem izaugušiem, tiem ļoti pietāvēja jaunās mājas un to iemītnieki zaros. Par jauki padarīto darbu priecājās ne tikai koki un putni visapkārt, bet arī mazie pirmklasnieki un viņu vecāki.

Ligita Ķūrēna lielu paldies teic Toma Laubmaņa, Sendijas Ivanovas, Evijas Vārvas un Lindas Priekules vecākiem par jaukajiem putnu būrišiem un darbu, tos nostiprinot kokos. Īpašs paldies Reiņa Neretnieka mammai, kura iemūžina visus klases notikumus un veido par to fotoalbumu. Savā fotoalbumā mājas viņa izgatavo fotogrāfijas, un jau pēc pāris stundām bildes ir klases albumā.

Bērni ir ļoti gandarīti un priecīgi par veikumu. Tā nav joka lieta - uztaisīt jaunas mājas putniem un izlikt tās kokos. - *Tagad mēs varam aiziet apskatīties, vai putnu jaunajās mājās jau ir iemītnieki. Ļoti ceram, ka nākamajā gadā būs vairāk būrišu un Zvejnieku parka bērzos parādīsies arvien vairāk putniņu. Bērni priecīgi mājās stāstījuši par šo lielo notikumu, it kā sākums, bet bērniem patika, - teica skolotāja.*

**Ilgā Tiesnese**



1.b klase pēc labi padarīta darba - Zvejnieku parkā izliktie putnu būri gaida savus jaunus iemītniekus

## Kapteiņu ostā viešņas no Igaunijas



Atpūtas kompleksa administratore Tija Alondere (no kreisās) kopā ar igauņu viešņām Merli un Tīnu

Marta beigās Salacgrīvas novada Kapteiņu ostā bija īpašas viešņas - Merle Tomemegi un Tīna Jānsone no Igaunijas. Abas kundzes atpūtas un Kapteiņu ostas viesmīlību baudīja divas dienas.

Kapteiņu ostas pārvaldniece Tija Alondere pastāstīja, ka februārī Tallinā Kapteiņu osta piedalījās tūrisma izstādē. - *Tās laikā apmeklētājus lūdzām aizpildīt anketas, kā balvu piedāvājot atpūtu pie mums. Gribējām, lai cilvēki vairāk par mums uzzina ne tikai no bukletiem. Veiksmīgās anketas aizpildītājas izrādījās Igaunijas izstādes «Tour-est» apmeklētāja Merle no Tallinas un Latvijas izstādes «Balttour» apmeklētāja Nikolina Kļučenko no Rīgas. Balvā veiksmīniece saņēma iespēju 2 personām baudīt SPA procedūras un nakšņot kādā no ziedu namiņiem ar saunu.*

Veiksmīgā anketas aizpildītāja Merle sākumā nav pat ticējusi šim uzaicinājumam. - *Tūrisma izstādes apmeklētāju regulāri. Vienkārši tāpat, neko nedomājot, aizpildīju anketu, tā bija pavisam vienkārša, galvenais bija norādīt iespējamos kontaktus. Biju pārsteigta par uzaicinājumu uz Kuivižiem atpūsties. Tā kā dēls atteicās braukt līdz, atpūsties uz «Kapteiņu ostu» devos kopā ar draudzeni Tīnu. Atbraucām sestdienas pēcpusdienā, izbaudījām SPA, tad izlēmām palikt vēl vienu nakti un, pateicoties atsaucīgajai darbiniecei Sandrai, svētdien devāmies ekskursijā uz Rīgu. Pēc Vēcrīgas apskates vakarā*

atgriezāmies «Kapteiņu ostā», izsildījāmies un nopērāmies pirtī un kārtīgi izgulējāmies. Tik labi atpūtušās nebijām ļoti sen. Esam uzkrājušas spēkus ilgākam laikam, - viņa pastāstīja. Savukārt Tīna teicās esam ļoti laimīga, jo draudzenei veicies un viņa savā veiksmē padalījies ar viņu.

Merle strādā lielā veikalā Tallinā, kurā tirgo automašīnas, auto detaļas un velosipēdus. Pati gan smēķēja, ka no mašīnām neko daudz nesaprotot, bet darbs patīkot. Viņa labprāt ceļo un daudz lasa. Abas veiksmīniece pirms mājupceļa solījās Kuivižos Kapteiņu ostā atgriezties vēl, secinot, ka uz Latviju atbraukt ir lētāk nekā pie vecākiem uz laukiem Igaunijā.

Tija Alondere aicināja Merli un Tīnu uz Kapteiņu ostu arī vasarā: - *Maijā mēs atklāsim bērnu parku ar kuģi un rotaļu laukumu, tad varēs arī izbraukt jūrā ar laivu vai katamarānu vai vienkārši atpūsties pludmalē.*

No 9. līdz 11. aprīlim, Rīgā, Ķīpsalā notika izstāde *Fiesta*, kurā par šīs vasaras pasākumiem stāstīja arī atpūtas komplekss Kapteiņu osta. Arī šīs izstādes apmeklētāji varēja saņemt atlaižu kuponus atpūtas kompleksa apmeklējumam un atpūtai. Igaņu viešņas ieteica ikvienam izmantot šo iespēju, jo atpūta un SPA procedūras Kapteiņu ostā viņām devušas spēku un enerģiju ilgākam laikam.

**Ilgā Tiesnese**

## Novada domes sēdē aprīlī pieņemtie lēmumi

Apstiprināti saistošie noteikumi nr. 8 *Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanu Salacgrīvas novadā.*

Apstiprināti saistošie noteikumi nr. 9 *Koku ciršana ārpus meža zemes Salacgrīvas novadā.*

Apstiprināti saistošie noteikumi nr. 10 *Par ēku, būvju, īpašuma teritoriju un tiem pieguļošo publiskā lietošanā esošo teritoriju kopšanu un uzturēšanu Salacgrīvas novadā.*

Apstiprināts Ainažu pirmsskolas izglītības iestādes Randa nolikums. Interesu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijā apstiprināta Salacgrīvas novada domes izglītības speciāliste Sanita Kalniņa.

Apstiprināta Salacgrīvas novada pašvaldībai piederošā zemes gabala Ainažos, Valdemāra ielā 56 1/3 domājamās daļas zemes pārdošana par nosacīto cenu Ls 1200. Nolemts slēgt pirkuma līgumu ar Rīgas Starprajonu zvejnieku kooperatīvo biedrību.

Nolemts slēgt medību tiesību līgumu ar mednieku kolektīvu *Vāverītes* par medību tiesību nodošanu pašvaldībai piederošos nekustamos īpašumos Ainažu pagastā. Medību tiesību izmantošanas termiņš 3 gadi, maksa par medību tiesību izmantošanu 0,30 Ls/ha.

Apstiprināti komandējumi uz Nīderlandi no 2. līdz 8. maijam sakarā ar Ainažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības un kultūras nama kolektīvu draudzības vizīti šādiem darbiniekiem: Ainažu Ugunsdzēsības muzeja vadītājam Anastasijai Celmai, Ainažu kultūras nama direktorei Solveigai Muciņai un Ainažu pilsētas pārvaldes vadītājam Ilonai Jēkabsonei.

Nolemts uzsākt Lāņu ciema detālplānojuma izmaiņu izstrādi Lāņsila ielai Lāņos. Par detālplānojuma izmaiņu izstrādes vadītāju apstiprināts Guntis Kārklis.

Apstiprināts Lāņu ciema detālplānojuma izmaiņu Lāņsila ielai Lāņos izstrādes darba uzdevums.

Nolemts izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam *Gobzemes* Ainažu pag., Salacgrīvas novadā. Apstiprināti nosacījumi zemes ierīcības projekta izstrādei.

Nolemts izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam *Krūmiņi* Ainažu pag., Salacgrīvas nov. Apstiprināti nosacījumi zemes ierīcības projekta izstrādei.

Apstiprināts Liepupes pagasta Zivtiņu, Tūjas, detālplānojums.

Salacgrīvas ostas valdes sastāvā iekļauts SIA *Salacgrīvas Nord Termināls* valdes loceklis Ants Ratas.

Dāvinājumā no biedrības *Latvijas Pašvaldību savienība* pie-

ņemtas 170 dāvanu kartes *Elektrības norēķinu karte - 500 kWh*. Kartas kartes nominālvērtība Ls 37,15. Dāvanu karšu kopējā vērtība - Ls 6315,50.

Jaunā redakcijā apstiprināti saistošie noteikumi nr. 3 *Par Salacgrīvas novada pašvaldības nodevām.*

Apstiprināti grozījumi lēmumā par finansiālā atbalsta piešķiršanu biedrībai *MX Salacgrīva*. Biedrība atbalstīta ar Ls 1500 - dalības maksām un licencēm, motobraucēju gada apdrošināšanai, motobraucēju ekipējuma iegādei.

Nolemts bezstrīda kārtībā piedzīt no Dināra Ekhartha nekustamā īpašuma nodokli par zemi *Jaungraupītes* - Ls 13,38, nokavējuma nauda Ls 3,77, kopā Ls 17,15, piedziņu vēršot uz parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo īpašumu.

Nolemts atbalstīt biedrības *Tingeltangels* projekta *Nāc un dejo* pieteikuma iesniegšanu par kopējo summu Ls 12 000. Salacgrīvas novada dome projekta realizācijā nodrošinās līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām - Ls 1200.

Nolemts atbalstīt izglītības, kultūras un sporta biedrības *Liepupe* projekta *Daudzfunkcionāla izglītības un kultūras centra izveide Liepupe* pieteikuma iesniegšanu par kopējo summu Ls 12 594,70. Salacgrīvas novada dome projekta realizācijā nodrošinās līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām - Ls 1259,47.

Nolemts piešķirt Ivandai Eidukai Ls 750 finansiālu atbalstu, lai iesaistītos Salacgrīvas novada domes organizētajos sporta un veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumos un programmās un popularizētu velosipēdu izmantošanu ikdienā, uzlabojot veselību un taupot finanšu līdzekļus.

Nolemts piedalīties Eiropas Savienības Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam atbalsta pasākuma *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* rīcībā *Brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras attīstība vietējiem iedzīvotājiem dzīves kvalitātes uzlabošanai un veicināšanai* ar projektu *Bibliotēka - daudzfunkcionāls brīvā laika pavadīšanas centrs*. Projekta kopējās izmaksas Ls 7276,31, t.sk. attiecināmās izmaksas Ls 7276,31. Salacgrīvas novada domei projekta realizācijā nodrošināt līdzfinansējumu 25% apmērā no projekta kopējām izmaksām - Ls 1819,08. Projekta realizācijas priekšfinansēšanu un līdzfinansēšanu noteikt no Salacgrīvas novada domes līdzekļiem. Par projekta realizāciju at-

bildīgo personu noteikt Salacgrīvas pilsētas bibliotēkas vadītāju Hedvigu Inesi Podziņu.

Apstiprināti grozījumi lēmumā par Salacgrīvas novada domes bilancē esošā un nomātā autotransporta izmantošanu

Nolemts piešķirt Ls 1694 finansējumu bibliotēku vienotās informācijas sistēmas *ALISE* virtuālā moduļa iegādei. Ar Limbažu novada domi tiks slēgtas sadarbības līgums par Limbažu reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas - konsultatīvās un metodiskās palīdzības - sniegšanu un bibliotēku darbinieku tālākizglītības pasākumu organizēšanu, darbu veikšanai paredzot finansējumu pēc faktiski saņemtā nepieciešamā pakalpojumu apjoma plānotā budžeta ietvaros.

Nolemts lūgt reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministra atļauju Salacgrīvas novada Ainažu pilsētā un Ainažu pagastā izveidot kopīgu pilsētas pārvaldi - Ainažu pilsētas pārvaldi, kā arī lūgt reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministra atļauju tam, ka pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamība Salacgrīvas pilsētas un Salacgrīvas pagasta iedzīvotājiem tiek nodrošināta Salacgrīvas novada domes centrālā administrācijā un netiek veidota jauna pagasta pārvalde, kas apkalpotu Salacgrīvas pagasta iedzīvotājus.

Nolemts atbalstīt biedrības *Sporta klubs Veixmes* projekta *Sports Liepupes pagastā - veselīga dzīvesveida pamats* pieteikuma iesniegšanu par kopējo summu Ls 10 151,05. Salacgrīvas novada dome projekta realizāciju nodrošinās ar līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām Ls 1015,10.

Nolemts ar 1. jūniju lauzt 2007. gada 20. jūlijā starp Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domi un SIA *INDTRO* noslēgto zemes nomas līgumu. Ja līdz 1. jūnijam SIA *INDTRO* nav nokārtojies nomas maksas parāda saistības, sniegt tiesā prasību par nomas maksas parāda un līgumsoda piedziņu.

Nolemts atbalstīt biedrības *Vecāki - Ainažu jaunatnei* projekta *Pulkā nāc - dejoj, sportot sāc* pieteikuma iesniegšanu par kopējo summu Ls 6060. Salacgrīvas novada domei projekta realizācijai nodrošina līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām - Ls 606.

Nolemts atbalstīt Saviesīgo biedrību *Svētupes Lauvas* ar Ls 300.

Ar Salacgrīvas novada domes sēdes protokolu varat iepazīties Salacgrīvas novada domē Salacgrīvā, Smilšu ielā 9 pirmdienās.

**Ilgā Tiesnese**

# Salacgrīvas pensionāru biedrībai jauns nosaukums un jauna valde

7. aprīlī Salacgrīvas kultūras namā pulcējās novada pensionāri. Iepriekšējās sanāksmes laikā bija nolemts apvienoties kopīgā pensionāru biedrībā, bet nu jau pienācis laiks atskatīties uz padarīto, izskatīt un apstiprināt biedrības nosaukumu, jaunus statūtus, ievēlēt valdi un revīzijas komisiju.

Sapulci atklāja Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, uzsverot, ka šis ir otrs lielākais un svarīgākais notikums pēc novada izveidošanas. - *Mani priecē jūsu vēlme veidot novada pensionāru biedrību un darboties kopā, dalīties pieredzē, kopīgi sviņēt svētkus un palīdzēt neveiksmēs. Jūs esat pieņēmuši gudru lēmumu, - viņš apliecināja.* Pirms pārskata par padarīto un jaunām vēlēšanām priekšsēdētājs lielu paldies teica līdzšinējai biedrības vadītājai Dzidrai Gīzei un ierosināja viņu iecelt par Salacgrīvas novada pensionāru biedrības Goda biedru.

Lai gan pensionāri Salacgrīvā ir ļoti aktīvi jau kopš pirmās pensionāru kopsapulces 1993. gadā, biedrības vadītājas Dzidras Gīzes atskaite bija īsa un kodolīga. - *Tā nebūs 17 gadu garumā, tomēr šo to atminēsimies, - viņa teica. - Kad 1993. gada augustā pēc 45 nostrādātiem gadiem aizgāju no Salacgrīvas vidusskolas, beidzās mans pirmais darba posms. 1993. gada 23. oktobrī pensionāru kopsapulcē, kas notika kinoteātrī «Selga», ievēlēja 13 padomes locekļus, starp viņiem biju arī es. 27. oktobrī padomes locekļu sanāksmē mani ievēlēja par priekšnieci. Tā sākās otrais darba posms. Strādājām*

*ļoti daudz, tolaik Salacgrīvā bija 755 pensionāri, gandrīz katru apciemojām mājās, zinājām, kā trūkst, un centāmies palīdzēt. Ļoti atsaucīgi tajā laikā bija Salacgrīvas dome, Roberts Spuriņš un vietējie uzņēmēji Uldis Pūsilis, Laimonis Majors, Veronika Būmane, Juris Maksimovs un Vahtangs Meļikidze. Visi uzņēmēji, pie kuriem tajos grūtajos laikos vērsāmies, bija izpalīdzīgi. Bet staigāt ar izstieptu roku un lūgt nav patīkami. Tad, Dagna Strauberga mudināti, 2006. gada 10. jūlijā reģistrējāmies par oficiālu biedrību. Sākās jauni un jauki laiki mūsu dzīvē, dome mūsu atbalstam ieskaitīja naudiņu, savukārt mēs apciemojām savējos mājās, sveicām jubilārus, braucām ekskursijās un apmeklējām teātra izrādes. 16 gadu laikā Latviju esam apceļojuši krustām šķērsām, esam bijuši arī Igaunijā, Lietuvā, Somijā, Zviedrijā un Vācijā.*

Dzidras kundze teica paldies visiem pensionāru padomes locekļiem, kas strādāja pašā sākumā, un visiem tiem biedrības valdes locekļiem, kuri strādā šobrīd. - *Esmu jau nostrādājusi garu mūžu un izauklējusi sev vietniokus!*

Iepazīstoties ar statūtiem, tika izmainīts biedrības nosaukums - turpmāk tā būs Salacgrīvas novada pensionāru biedrība ar no daļām Ainažos, Salacgrīvā un Liepupē. No jauna tika izveidota arī pensionāru biedrības valde, tagad tajā būs 15 cilvēku un pārstāvēts būs viss novads - 9 valdes locekļi būs no Salacgrīvas, pa 3 - no Ainažiem un Liep-



Pensionāru lielsapulcē visi bija vienbalsīgi, gan apstiprinot statūtu grozījumus, gan ievēlot un apstiprinot jauno pensionāru padomes valdi

upes. Novada pensionāru biedrības valdē no Korģenes ievēlēja Vēsmu Jurševicu un Munderu Upleju, no Svētcieņa Austru Siliņu, no Vitrupe Anitu Emsi, no Lauvām Laimu Šeriņu, no Salacgrīvas Guntu Kariņu, Aiju Kirhenšteini, no Kuiviziēm Rasmu Unti un Renāti Lubīņu, no Ainažiem - Vandu Kuku, Liliņu Kalniņu un Aiju Smiti, no Liepupes - Māru Mežgaili, Baibu Muižnieci un Albertu Elksni. Salacgrīvas novada pensionāru biedrības valde vienbalsīgi par biedrības priekšsēdētāju ievēlēja Aiju Kirhenšteini. Par nodalītajiem ievēlēti: Salacgrīvā - Gunta Kariņa, Ainažos - Aija Šmite un Liepupē - Alberts Elksnis. Revīzijas komisijā ievēlētas 5 pārstāves - 3 no Salacgrīvas un pa vienai

no Ainažiem un Liepupes. Turpmāk valdes rīcību uzmanīs salacgrīvietes Velta Ozola, Rīta Pogule un Inta Mardaka, ainažniece Daina Brigita Kuņeca un liepupiete Inese Alksne.

Biedru nauda gan tika atstāta nemainīga - Ls 1 gadā. Visi pensionāri vienbalsīgi apstiprināja izstrādātos biedrības statūtus.

Pensionāri vēlējās zināt, kā strādājusī revīzijas komisija, Velta Ozola atskaitījās par 2009. gadā ienākušo un iztērēto naudu. Ls 5701,27 ir 2009. gada ieņēmumi, Ls 5660,59 iztērēti gan pensionāru sveikšanai, gan ekskursijām un teātra izrādēm un, protams, pensionāru vakaram.

*Ilgā Tiesnese*

## Liepupes seniori sagaida pavasari

Marta nogalē Liepupes tautas namā notika Liepupes pagasta senioru forums, kurā piedalījās ne tikai liepupieši, bet arī viesi no Ainažiem un Salacgrīvas. Lai gan gaisā bija jaušama pīrādziņu un kafijas smarža un daudzi ar nepacietību gaidīja kuru uzstāšanos, vispirms bija pārrunājamas pavisam nopietnas lietas. Uzrunājot klātesošos, Liepupes tautas nama vadītājs Andris Zunde uzsvēra: - *Šim sarīkojumam ir vairāki*



Liepupes pensionāru biedrībā ievēlētie - smaidīgi un allaž gatavi darbam

*iemesli - esam apvienojušies jaunā novadā, iesācies jauns gads, jums visiem kopā jādzīvo Liepupes pagasta pārstāvji novada pensionāru biedrībai un - pats svarīgākais - sācies pavasaris.*

Novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, sveicot seniorus, vēlēja pavasari, kad daba mostas un viss atdzīvojas, būt aktīviem: - *Ar savu pieredzi un zināšanām jūs varat piedalīties novada dzīves veidošanā, būt noderīgi gan pašvaldībai, gan apkārtnējiem cilvēkiem. Gadu gaitā pašvaldības sadarbība ar Salacgrīvas puses pensionāriem bijusi ļoti ražona, esmu pateicīgs viņiem par padarītajiem darbiem. Daudz strādāts vides sakopšanā, sveikti cilvēki cienījamos gados, bijusi aktīva kultūras un sabiedriskā dzīve. Domāju, ka mēs visi kopā varam darīt daudz, lai dzīvi padarītu krāšņāku un interesantāku.*

Par Liepupes senioru iekļaušanos Salacgrīvas novada pensionāru biedrībā, dibinot savu Liepupes nodaļu, bija runāts jau iepriekš. Atlika vien izvēlēties atbilstošākos kandidātus. Šķiet, ilgi nebija jādomā, un par Liepupes pārstāvjiem Salacgrīvas pensionāru biedrības valdē izvirzīja Baibu Muižnieci, Mārti Mežgaili un Albertu Elksni. Līdzīgi kā Saeimā, katram valdes loceklim ievēlēti divi palīgi - Marta Andersone no Gāršciema, Aija Berka-

ne no Mežciema, Vineta Debuss no Augštūjas, Zigrīda Kiršteine no Tūjas, Ilze Ķēbere no Vecliepupes, Inese Alksne no Liepupes. Sekretāre kasiere būs Ausma Melnalksne un revidente - Inese Alksne. Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece Dace Martinsone uzmundrinot teica, ka pensionāru biedrībai būs jāveic smags, bet ļoti vajadzīgs darbs. - *Pensionāri jūs gaida, galvenais ir apciemot visus, tāpēc jau tā ir valde un tās palīgi, kas uzņemas atbildību par visiem. Liepupes pagasta pārvaldes ēkā esam atvēlējusi pensionāriem telpu, kur satikties, parrunāties un plānot darbus. Lai jums veicas! - viņa teica.*

Pensionāru biedrības valdē ievēlētais Alberts Elksnis rādījās pārliecināts, ka Liepupē pensionāriem vajadzēja apvienoties. - *Mēs esam aktīvi, strādāsim kopā. Mans pirmais darbs - iepazīšos ar valdi, tad būs sapulce Salacgrīvā, kurā apspriedsim kopīgos plānus un pasākumus, - uzskaitīja Elksņa kungs. Savukārt Baiba Muižniece atcerējās, ka jau 2005. gadā bijis mēģinājums šādām pensionāru aktivitātēm, bet tad nesanāca. - *Tagad būs labi. Tiksimies ar ainažniekiem un salacgrīviešiem, pārrunāsim, ko un kā labāk darīt. Mūsu pirmais darbs - jubilāru sveikšana, kopsapulce, tad pensionāru ekskursija - šogad brauksim uz Slovākiju. Mani val-**

*dē, šķiet, ievēlēja tāpēc, ka pati braucu ekskursijās un visus pazīstu, jo savulaik strādāju ambulancē. Visu mūžu esmu bijusi aktīva, jāstrādā būs arī tagad, - viņa piekrita. Ausma Melnalksne gan piezīmēja, ka liepupiešiem piemīt nevēlēšanās uzņemties vadību: - *Neviens negrib būt priekšnieks. Bet aktīvi un darbīgi esam mēs visi!**

Tovakar Liepupē tika atjaunota ne daudz piemirstā senioru sveikšanas tradīcija - aplausiem skanot, tika sumināti visi janvārī, februārī un martā dzimušie 70, 75, 80 gadīgie un vecākie liepupieši. Ziedus laba vēlējumus no novada domes priekšsēdētāja un Liepupes pagasta pārvaldnieka saņēma klātesošie jubilāri Maija Magone un Miervaldis Jankovičs.

Liepupes pensionāriem pavasara sveiciens bija atveduši arī kolēģi no Salacgrīvas un Ainažiem - Salacgrīvas pensionāru biedrības vadītāja Dzidra Gīze un Aija Šmite no Ainažiem. Saviesīgajā daļā par īpaši pavasarīgu sveicienu bija parūpējies Liepupes koris *Pernigele*, ko diriģēja Līga Priede, un Valmieras senioru vīru koris *Baltie bērzi*. Seniorus pavasara ballē sveikt bija ieradies arī trešais koris - *Zeku koris* no operas *Traviata*, bet deju soli ar vecajām labajām ziņģēm palīdzēja raisīt Liepupes pagasta vīru ansamblis.

*Ilgā Tiesnese*

## Senais Lielais Akmens

Manā dzimtenē Latvijā pasakainā vietā, kur mazā Korģīte ietek Salacas dižupē, jau gadsimtus klusi sēž Lielais Akmens. Tas vēro, kā nāk un iet lielā Dukšu cilts.

Šļūdoņu atrauts no Skandināvijas klintīm ledus laikmetā un pārnests pāri jūrai, akmens, tāpat kā baltu ciltis, atnācis uz šejieni, atsēdies Salacas malā, pacietīgi snauž, pārlaiž gadsimtus un ar savu siltumu apmīļo cilvēkus. No pasaules malām, pat no tālās Amerikas viņi atnāk! Uz tā apsēžoties, mans sapnis ir piepildīts: esmu atkal Paradīzē!

Iedobums upē ap akmeni noklāts baltām smiltīm, akmentiņiem, un tajā tik burvīgi rotaļājas mazās zivtiņas. Tepat, Salacas malā, sekļā ūdenī aug kalmes, meldri lielās svītrās. Agrāk te varēja atrast arī baldriānus. Mūsu mīļā māte no auga saknēm prata pagatavot zāles un deva mums, bērniem, dzert pret saaukstēšanos, klepu un paaugstinātu temperatūru. Paldies, mīļo māmiņ! Pāri Lielajam Akmenim laidelējās spāres koši ziliem, vizošiem spārnēm. Pa rāmāko ūdens virsmu lēkāja sienāžiem līdzīgi kukaiņi (ūdensmērītāji). Tepat līča pļavas vidū bija izaudzis majestātisks bērzs. Pavasaros no tā tecinājām sulu, bet milzīgā koka galotnē klabināja stārķu pāris.

Akmeni, kādreiz netālu no tevis pāri Salacai bija uzbūvēts trosēs iekārtas gaisa tilts, īsts arhitektonisks brīnumdarbs. Šīs kājnieku „šūpoles” bija radītas cilvēku sirdīm un priekam!

Pie tevis, akmen, var dalīties pārdomās, apbrīnot katru gadalaiku - gan brāzmainu rudenī, gan tveicīgu vasaru, gan maigo pavasari. Saule, gaišums, dzird upes balsi, putnu dziesmas, san bites. Pļavas līcī krāšņi zied visdažādākās puķes, un līgavas mīl tās plūkt. Upītes krastos mūžīgā kuplumā baltas ievas zied. ... Te ir ta-va un mūsu svētnīca!

Lielais Akmen, netālu no tevis, Salacas krastā, pāri lielceļam, simtgadīgu ozolu paēnā redzama mūsu dešķīgā tēvu sēta - *Pāvuļi*. Te zied un smaržo ceriņkrūmi, apkopts dārzs un visā sētā puķes zied. Daudz mīļu vārdu tēvs un māte mums teikuši, daudz dziesmu dziedāts par skaisto dzimtenes zemi. Jaunības sapņi te sapņoti....

Jau ilgu laiku šīs mājas un dārza kopējas ir mūsu māsiņas Rīta un Rota. Sīkstumu, izturību un neatlaidīgumu viņas ieguvušas no darba, bet prieku un atpūtu - pie Lielā Akmens upes malā. Tikai šeit varēja runāties ar Dievu, stiprināties ticībā, mīlestībā un visieskiņīgākajos tikumos. Daudz tādu cilvēku Dievs nav radījis, kādas ir Ritiņa un Rotiņa. *Lai uz Lielā Akmens virsmas Vienmēr mostas Saules rīts! Debess skaistās vakarzvaigznes Lai tam pāri mūžam mirdz....*

Augstais spēks lai sargā tevi! Joprojām šī vieta ir mūsu Paradīzē!

*Kārlis Duksis -*

*Torringtona, 2009. gada 3. novembris*

# Salacgrīvā darbojas autoskola

Salacgrīvas vidusskolas telpās darbojas autoskola *Tava skola*. Tās vadītājs Armands Taube stāsta, ka apmācīti tiek autovadītāji visās kategorijās - A, B, BE, C1, C, CE. - *Jau divarpus gadus veiksmīgi strādājam Valkas ģimnāzijā, tagad arī Salacgrīvā,* - viņš teic.

Līdz šim Salacgrīvā ar lielākiem un mazākiem panākumiem darbojušās vairākas autoskolas. Vidusskolas direktora Eduarda Ādmīdiņa un vietējā instruktora Modra Grīnvalda mudināts, Armands piekritis autoskolu atvērt arī Salacgrīvā. Pirmā jauno autovadītāju grupa nupat kārtoja skolas eksāmenu teorijā, paralēli notiek braukšanas apmācība. Šobrīd Salacgrīvā mācās 19 kursantu, 13 no viņiem apgūst B kategoriju, 6 - C. Autoskolas bāzes vieta ir Valmierā ar filiālēm Valkā un Salacgrīvā. Skolā strādā 4 instruktori un 3 pedagogi. Salacgrīvā 2 reizes nedēļā (pirmdienās un piektdienās) ir nodarbības teorijā, braukšana tiek plānota pēc individuālā grafika. Mašīnas, ar kurām brauc kursanti, B kategorijai ir jaunas - VW Jetta un Toyota Corolla.

Kamēr notiek eksāmens teorijā, Armands Taube pastāsta, kā vispirms kļuvis par instruktoru un tad nodibinājis autoskolu. Savulaik Armands izcili pabeidzis Suvorova kara skolu, gribējies kļūt par militāro lidotāju, diemžēl dzīve piespiedusi mainīt profesiju. - *Deviņdesmitajos gados, kad sākās politiskie lēmbasti, ko man, Latvijas pilsonim, bija darīt Krievijā? Es tur nebiju vajadzīgs... Braucu uz Zviedriju govīs slaukt, sapelnīju naudu pirmajai mašīnai un vadāju preces. Par braukšanas instruktoru kļuva sagādāšanās pēc - pirms 8 gadiem sieva vēlējās iegūt autovadītājas tiesības. Izmācījās teoriju, nokārtoja eksāmenu, bet braukšanas apmācība ietilga. Nesapratu, kāpēc. Braucu līdz skatīties. Nu, mīlīt...! Braukšana, kas vajadzīga, lai iegūtu tiesības, un tā, kā brauc dzī-*



Autoskolas *Tava skola* kursanti Salacgrīvā, gaidot teorijas eksāmena rezultātus, īsina laiku, fotografējoties pie skolas auto

*vē, ir divas dažādas lietas. Tie, kas mācās un brauc ar auto, kam ir M burts, dara pareizi. Pats izbraucu ar eksaminētāju un sapratu - jāmācās. Pabeidzu instruktoru kursus, saņēmu licenci un kļuva par instruktoru un pasniedzēju. Tad arī sāku mācīt citus.*

Piecus gadus A.Taube strādājis par instruktoru pie citiem, smēlies pieredzi, kā notiek apmācība citās autoskolās, kā pareizāk, ātrāk un labāk iemācīt kursantiem teorijas un braukšanas gudrības. Kolēģi jau tad ķircinājuši, kad Armandam būšot sava autoskola. Beigās, Valkas ģimnāzijas direktore mudināts, instruktors nodibinājis SIA *Tava skola*. Pieteikties apmācībai, uzzināt visu par sko-

lai nepieciešamo literatūru, skolas maksu un treniņus CSDD teorijas eksāmenā interesenti var autoskolas mājaslapā [www.tava-skola.lv](http://www.tava-skola.lv). Pirmajā tikšanās reizē ar kursantu tiek slēgts līgums par teorijas kursiem. Kursanti autoskolas izdevumus, tāpat kā izdevumus par braukšanu pēc tam, var iesniegt VID.

B un C teoriju kursanti mācās 7 nedēļas, braukšanai likums nosaka obligātās 14 stundas B kategorijai. Bet Armands pieredze liecina, ka tam, kurš nekad nav braucis, tas ir par maz. - *Ja mācīs no nulles, tad ir nerakstīts likums - jābrauc tik stundu, cik gadu, plus 10. Tā tiešām ir. Ja viss iet labi, tad 7 nedēļas rit teorija, šajā laikā var arī iz-*

*braukt nepieciešamo stundu skaitu. Varam teikt, ka divarpus mēnešos cilvēks tiek pie tiesībām,* - viņš saka.

Armands ir pārliecināts, ka instruktoram jābūt ne tikai pedagogam, bet arī labam psihologam - no īsas sarunas jāsaprot, kā ar kursantu labāk strādāt, jo katram vajadzīga individuāla pieeja. Meitenēm ir vieglāk iemācīt braukt, jo viņas ir centīgākas, paklausīgākas, instruktors ar viņām - maigāks un uzmanīgāks. Puišiem daudz kas atkarīgs no tautības un vecuma. Astoņu gadu laikā bijuši vien 2 kursanti, ar kuriem Armandam nav izdevies sastrādāties. Atšķirībā no skolas, kur skolēni vairāk atkārtoto, ko saka skolotājs, mācoties braukt, kursantam ir jādodomā un jārīkojas patstāvīgi.

Par salacgrīviešiem Armands teic tikai labus vārdus: - *Šejieniēši ir ļoti vienkārši un atklāti cilvēki. Šie kursanti ir laipni un atsaucīgi, un viņiem ir tik forša izlokne! Runa ir īsa un kodolīga, ja vajag - iet un dara. Vecums šībrīža kursantiem visdažādākais - no 17 līdz 60 gadiem. Mācāmie teoriju, paralēli arī braucam. Tie, kas mācās no nulles, kopā ar Modri Grīnvaldu sākumā stūrē pa Salacgrīvu, tad pa taisno līdz Tūjas krustojumam un tad līdz Limbažiem, pēc tam tālāk uz Valmieru. Valmierā nepieciešama vairāk tāpēc, ka tur jākārt CSDD eksāmens.*

Gaidot teorijas eksāmena rezultātus, Līga Imaka ir satraukusies: - *Eksāmens bija grūts, pirmo reizi mājās visu paveicu bez kļūdām, kā būs - nezinu. Teorija ir grūtāka nekā braukšana. Gribu saņemt autovadītājas tiesības, jo man ir bērni, darbs, skola - visur jāpaspēj, un ne vienmēr vairs var aizvest. Arī Inese Liepiņa saka: - Braukt ir vieglāk. Kā būs ar teoriju, nezinu. Biju uztraukusies un nobijusies.*

Pēc eksāmena vēl tikai kopīga bilde pie svētku tortes un darbs turpinās - vienu gaīda instruktors, citu neskaidrie un tik sarežģītie satiksmes noteikumi. Lai veicas!

*Ilgā Tiesnese*

## Ainažu pamatskola aicina Nāc, būsīm kopā!

Kad astroloģiskais pavasaris ir sagaidīts un tūlīn būs pavasara brīvlaiks, Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā katru gadu svin pavasara atnākšanu jaukā ģimeņu pasākumā *Nāc, būsīm kopā*. Atsaucība bija liela - daži bērni ieradušies ar vienu no vecākiem, citi paņēmuši līdz visu ģimeni. Kopā tika izveidotas 8 komandas (katrā 8 dalībnieki) un vēl sanāca līdzjutēju bariņš. Klāt bija šarmantie un elegantie, ļoti pavasarīgi krāšņi tērptie pasākuma vadītāji - skolotāja Daiga un kultūras nama darbinieks Zintis.

Pirmais uzdevums komandām bija izdomāt savu nosaukumu, prezentēt sevi un tās moto. Nosaukumi bija pavasarīgi - *Peļķu brīdēji, Čaklie fermeri, Dzeltenie gumčiki, Asni, Marta zīlītes, Gājputni, Pavasara ziedi, Buraīni* - un prezentācijas - ļoti atraktīvas. Ot-

rais uzdevums saucās *Pavasara pulsācija* - visām komandām tika iedoti vienādi balstvārdi, no kuriem bija jāizdomā dzejolis par pavasari. Te nu atklājās daudz radošo talantu - tapa burvīgi dzejoļi ar visām atskaņām. Tālāk sekoja uzdevums *Krāšņā pavasara garderobe*, kad komandām 5 minūšu laikā no dotajiem materiāliem bija jāizplēš apģērba gabali un jāizkar uz auklas. Uzdevumā *Pavasara strāvājums* komandas varēja parādīt savu radošo garu, no dotajiem materiāliem izveidojot mākslas darbu. Tos vērtēja līdzjutēji. Starp citu, kamēr komandas darbojās, āķīgi uzdevumi tika arī viņiem. Pēc tam sekoja sportiskās aktivitātes *Olu stafete* un *Burvju paklājs*, kas visos izraisīja lielu jautrību.

Pārliecināti 1. vietu ieguva *Čaklie fermeri*, 2. - *Dzeltenie gumčiki* un 3. - *Buraīni*.

Arī visām pārējām komandām tika par nominācijai. Apbalvoja Vissmaržīgāko, Vissausāko, Lidojošāko, Kaujinieciskāko, Zajāko komandu. Visas tika pie saldajām balvām un pasākuma beigās turpat visi pacienājās un pārrunāja iespaidus. Tā vecāki kopā ar bērniem jauki pavadīja pēcpusdienu un guva pozitīvas emocijas.

Pasākumu organizēja biedrība *Vecāki - Ainažu jaunatnei* sadarbībā ar Ainažu pamatskolu. Liels paldies Salacgrīvas novada domei par finansējumu, pasākuma vadītājiem Daigai un Zintim, viņu palīgiem skolotājām Artai un Baibai un direktorei Sandrai, Andai par skaisti pagatavotām piemiņas zīmītēm un arī visai mūsu draudzīgajai komandai par ieguldīto darbu visa organizēšanā.

*Inga Čekaļina*

## Bibliotēkās Viedas Skultānes dāvana Tūjas iedzīvotājiem

Tūjas bibliotēka saņēmusi nozīmīgu dāvinājumu: enciklopēdijas, bērnu un jauniešu literatūru angļu valodā. Par šo dāvanu paldies Bristoles Universitātes antropoloģijas profesorei Viedai Skultānei, kura ne tikai sniedza ieguldījumu bibliotēkas grāmatu fonda papildināšanā, bet arī izteikusi priekšlikumu organizēt bezmaksas angļu valodas apmācību bērniem un jauniešiem. Plānots, ka nodarbības varētu uzsākt vasarā Tūjas bibliotēkā. Angļu valodas apguvē izmantos daudzveidīgas interaktīvas spēles. Profesore nodrošinājusi arī nodarbībām nepieciešamo literatūru. Šī ir pirmā reize, kad Tūjas bibliotēka saņēmusi apjomīgu dāvinājumu no ārvalstīm.

Vieda Skultāne dzimusi Rīgā 1944. gadā. Liela nozīme profesores dzīvē ir tēvam - liepupietim no *Ķuku* mājām, kurš, dienot 19. divīzijā, pāragri zaudējis dzīvību *Kurzemes katla* cīņās. Izvairoties no padomju varas represijām, māte ar mazo meitiņu devās bēgļu gaitās uz Vāciju, vēlāk nonākot Lielbritānijā. Pati V. Skultāne atzīst, ka Latvijai viņas sirdī ir īpaša vieta. Tālab pēc Latvijas Republikas neatkarības pasludināšanas viņa izmanto katru iespēju atgriezties dzimtenē. Nozīmīga loma profesores dzīvē ir Tūjai - tā atrodas netālu no viņas tēva mājām, šeit ir vieta, kur kavēties atmiņās un gatavoties jauniem darbiem. Pašlaik V. Skultāne pasniedz kultūras un sociālās antropoloģijas lekciju kursu maģistra programmas studentiem Latvijas Universitātē.

Profesores V. Skultānes dāvinājums Tūjas bibliotēkai un iedzīvotājiem ir nozīmīgs - tā ir unikāla iespēja bez maksas pilnveidot bērnu un jauniešu angļu valodas zināšanas, izmantojot augstvērtīgu uzzīņu literatūru. Paldies Viedai Skultānei par šo iespēju!

*Sanita Kalniņa,  
Tūjas bibliotēkas vadītāja*

## Jaunumi Korģenē

Korģenes bibliotēkā no aprīļa var lasīt dažādus laikrakstus un žurnālus, kā arī ir jaunas dažādām interesēm un vecumiem domātas grāmatas. Aicinu gan pastāvīgos, gan jaunus lasītājus apmeklēt mūsu bibliotēku! Ir iespēja darboties internetā.

*Ilze Baumanē,  
Korģenes bibliotēkas vadītāja*



Visi kopā sanākušie

## Donoru diena Salacgrīvā

14. aprīlī Salacgrīvā notika šogad jau otrās Valsts asinsdonoru centra (VADC) organizētās donoru dienas. 15. janvārī Salacgrīvā asinis ziedoja 88 donori, 11 cilvēku to darīja pirmo reizi mūžā.

Šajā reizē uz asins nodošanu bija ieradusies 100 cilvēku. Ilggadējā donoru dienas organizētāja Salacgrīvā, Sarkanā Krusta aktīvistē Ilga Līdaka pastāstīja, ka diemžēl 6 donoriem veselības stāvoklis asinis nodot neļāva. Pirmo reizi asinis nodot bija atnākuši 12 donori. Aktīvākie bija tieši skolēni - Līva Melnalksne, Andis Bašēns, Ivo Kuks, Beāte Bolgzda, Jānis Jēkabsons, Aigars Pallo, Anete Līsmāne, Jānis Klēviņš, Emīls Skujiņš un pieaugušie Linda Grandberga, Madara Klaučāne, Jānis Irbens. Šoreiz 66. reizi asinis ziedot ieradās Ināra Savina. Donori pēc labi padarītā darba no VADC saņēma 3 latus un

saldumus un *Kuivižu enkura* ēdniecā *Brīvā viļņa* telpās viņiem bija iespēja paēst pusdienas.

Ilgas kundze jau sen piedalās donoru dienu organizēšanā un veic donoru reģistrāciju. Viņa atceras: - *Donoru kustība Padomju Savienībā sākās 1957. gadā, uz Limbažiem asins pārliešanas stacija pirmo reizi izbrauca 1967. gadā, tad salacgrīvieši ar autobusu devās nodot asinis tur. No 70. gadu sākuma donoru dienas regulāri arī notiek Salacgrīvā.* Ilgas Līdakas rīcībā ir arī reģistri kopš šiem laikiem. Ieskatoties tajos, SK aktīvistē zināja teikt, ka Daiga Gaile asinis nodevusi jau 98 reizes.

Slimnieku vārdā Sarkanais Krusts teic lielu paldies visiem donoriem par pašai ziedotājiem rīcību, ziedojot asinis cilvēku glābšanai.

Ilga Tiesnese

## Svētciemā Lieldienas tika sagaidītas ar izstādēm



Pirms svētkiem pirmsskolas izglītības iestādes *Vilnītis* Svētcieņa filiāles *Snīpēnu* grupiņa bibliotēkā lasīja Astras Reines pasaciņu par *Lieldienu Sisi*. Žurciņa Sise un kaķis Riksis tik ļoti gribēja ieraudzīt Lieldienu zaķi, bet... aizmiga, un zaķi abiem satikt neizdevās. Tāpēc bērni pasaku tēlus un Lieldienu zaķi uzzīmēja paši, tā veidojot Lieldienu zīmējumu izstādi.

Ar radošajiem darbiņiem, ko svētcieņietes paveikušas brīvajos brīžos, var iepazīties izstādē *Rādām, ko protam*. Te apskatāmas Kristīnes Kukas, Dzidras Porietes un Birutas Pudnikas tamborētās sezdziņas, Judītes Kauliņas dekupāža tehnikā darinātā vāze un interesantie svečturi, Anitas Kauliņas pavarīgā noskaņā tamborētās puķes, aplūkojami attēli ar Vijas Ozolas ceptajām tortēm, Intas Tekenbergas un Skaidrītes Bergšteines adījumi,

kā arī dažādi Sigitas Ozolas un Sandijas Kauliņas radošie darbiņi.

Martā mazliet aizkavējās ziema, tāpēc arī fotogrāfiju izstāde *Ziemas pasaka „No pūkas līdz puteniņam”* tika atklāta tikai pirms Lieldienām. Nu jau esam izbrīduši dziļos sniegus. Ir laiks atskatīties, kādi tie bijuši. Svētupe, Salaca, jūra, meži, lauki un dārzi - līdz pat pēdējam ziemas saulrietam! Tas viss skatāms 33 fotomirklīšos, kurus piedāvā svētcieņietis Serafima Gigorjeva, Gunta Apsīte, Uģis Kalniņš, Toms Diura, Kristīne Kuka, kā arī Justīne un Līga Borozdina no Lāņiem.

Līdz aprīļa vidum, kad kopā aicinājam visus darbu autorus, bibliotēkā bija skatāmas arī ungurpilietes Ievas Prauliņas darinātās rotaslietas.

Līga Borozdina,  
Svētcieņa bibliotēkas vadītāja

## Radošā darbnīca Lauvās

Lauvu puses bērni pirms Lieldienām pulcējās Lauvu tautas namā, lai gatavotos svētkiem. Uz galda saliktie materiāli gaidīt gaidīja čaklas rokas un izdomas bagātus prātus. Kad lielā darbošanās sākās, baltās putuplasta olas pārta-pa caļos, zaķēns, pelnītes vai krāsojot kļuva pavisam citādas. Katrai olai vai dzīvnieciņam vajadzīga sava māja. Tās tapa no zariņiem, siena un sizāla. Beidzot katrs izgatavoja apsveikuma kartīti Lieldienās savai ģimenei. Par labi un skaisti veiktiem darbiņiem Lieldie-

nu zaķis bija atsūtījis šokolādes olinas.

Bet kas gan būtu Lieldienas bez olu ripināšanas un citām jauktībām! Tā nu notika savstarpēja sacensšanās, gan lecot kā zaķiem, gan pūšot spalviņas pāri zālei, gan nesot olas karotēs. Uzvarēja, protams, draudzība.

Sakot lielu paldies visiem, kas nenobijās no lietus un piedalījās,

Indra Kauliņa,  
Lauvu TN kultūras darba organizatore

## Salacgrīvas vidusskolā viesi no Dānijas



Dāņu viesiem un Salacgrīvas vidusskolas skolēniem un skolotājiem ļoti patika koncerts

Turpinot pērn uzsāktu sadarbību, marta beigās Salacgrīvas vidusskolā viesojās 19 skolēni un 2 pedagogi no Hoerupas skolas Dānijā.

Skolēnu apmaiņas projektā *Nordplus* salacgrīvieši 2007. gadā dāņu skolēnus pieņēma pie sevis, pērn rudenī paši viesojās Dānijā, nu tagad dāņi atkal bija Salacgrīvā. Viņu skolēni dzīvoja ģimenēs, iepazīta latviešu tradīcijas un mājas dzīvi.

Dāņu viesi Latvijā ieradās 21. martā. Nākamajā dienā tika apskatīta Rīga: izstaigāta vecpilsēta, iepazīti Centrāltirgus, izbaudītas dāņiem nepieredzētas izjūtas - braukts ar tramvaju un izmēģināta jaunā e-talona biļešu sistēma un tad ar satiksmes autobusu atpakaļ uz Salacgrīvu.

Ciemošanās nedēļa Salacgrīvā bija ļoti saspringta, saplānoto pasākumu ļoti daudz - otrdienā iepazīta skola, ekskursija pilsētā un tīst latviešu danču vakars kopā ar folkloru kopām *Cielava* un *Zēgelīte*.

Trešdien - viesošanās Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā, galvenā tēma bija vide, videi draudzīga enerģijas ieguve un pārmaiņas klimatā, nodarbība kāpās, izpētīt pazīmes, kas saistās ar klimata pārmaiņām. Visi kopā varēja izbaudīt, kāds ir pikniks ar ugunsgrūdu sniegā un ceptām desiņām. Ceturtdien viesiem bija iespēja apskatīt ražošanas procesu AS *Brīvais vilnis*. Tādā ražošanas uzņēmumā dāņu skolēni bija pirmo reizi, visu vēroja ar lielu interesi un nogaršoja arī zivju konservus. Skolēni piedalījās angļu valodas stundā, savukārt skolotājs Maikls Millers 11. klašu skolēniem vadīja stundu par pasaku rakstnieka Andersena daiļrades psiholoģiskajiem aspektiem, bet vakarā visiem kopā notika sporta pēcpusdiena. Piektdiena bija veltīta ekskursijai uz Valmieru, tās laikā apskatīta pilsēta un apmeklēts Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijas poligons Daibē. Šo dienu laikā kopīgi noskatīta filma par Dāniju,

kā arī jaunā dāņu mākslas filma *Meža gulbji*, kurai dekorācijas dekupāžas tehnikā veidojusi karaliene Mārgarete.

Jau ar pieredzi no viesošanās Dānijā skolēni strādāja 8 grupās, sagatavojot prezentācijas par vides tēmām: Biosfēras rezervāts un tā darbība; klimata pārmaiņas un tā sekas; ZBR veikto eksperimentu dokumentējums; zemes siltuma, saules un vēja enerģijas izmantošana; nākotnes plāni skolas apsildīšanā, kā arī prezentācijas par folkloras vakaru un sadzīvi. Visas grupas bija sagatavojušas arī prezentācijas.

Šķiet, nedēļa paskrējusi vēja spārnīem. Sestdien viesi skatīja *Siguldu*, kas pārsteidza ar ļoti jauku laiku, pēc tam jau bija jādodas uz mājām... Šķiroties mijās prieks un skumjas. Skumji bija par šķiršanos, bet prieks par labi padarītu darbu, kopīgi pavadītajiem brīžiem un iegūtajiem draugiem.

Ilga Tiesnese

## Korģenē sanāk uz kopīgu svinēšanu



Lieldienas Korģenes estrādē

Šogad Lieldienas atnāca ar aukstu un lietainu laiku. Tas gan nenobiedēja Korģenes apkaimes iedzīvotājus, lai pulcētos skolas estrādē uz Lieldienu pasākumu, ko organizēja biedrība *Mēs Korģenei*. Biedrības biedri uzstājās, skandējot tautsdziesmas un dzejoļus par Lieldienām, to simbolu - olu - un zaķiem, tika arī pavērota daba, lai izsecinātu, kāds būs laiks pēc latviešu tautas ticējumiem. Jāteic, biedrības pārstāvji bija ļoti pamanāmi

- noformējušies kā skaisti Lieldienu zaķi. Skolas teātra dalībnieki spēlēja pēc U. Krasta darba izveidotu ludiņu *Lieldienas nāk!*, kur varējām just līdzī vīstīnai Raibītei, vilkam, kā arī padomāt, kā krāsot olas, ko darām Lieldienās.

Pēc nopietnākās daļas sākās olu meklēšana gan lieliem, gan maziem. Bija arī veco trauku sišana, lai turpmāk veiktos un bēdas atstātu aiz muguras. Mazākie bērni izkrāsoja papīra olas, bet lielākie un

pieaugušie gatavoja putnu būrītus, ko pēc tam izvietoja Korģenes centra kokos. Protams, neiztika bez lielās šūpošanās. Pēc dienas darbiem vakarā skolas zālē bija balle, kurā spēlēja *Avārijas brigāde*. Žēl, ka uz to atnāca maz iedzīvotāju.

Korģenes apkaimes iedzīvotāju vārdā saku lielu paldies biedrībai *Mēs Korģenei* un īpaši Gundai Rozmīnai par šo jauko pasākumu.

Ilze Baumanne

## Lielsalacas draudzē

Mīļais Jēzu, es Tevi lūdzu, dāvā savu žēlastību mūsu ģimenei.  
Dari, lai mūsu mājās vienmēr valdītu miers, svētums un mīlestība.  
Pasargā mūs no visa veida grēkiem un turi mūs cieši pie savas sirds.  
(«Maza cilvēka lūgšana»)

Lielsalacas draudzē 9. maijā plkst. 10  
Mātes dienas dievkalpojums

Ziedu izstāde

## Salacgrīvas muzejā atklāj Lilias Līces personālizstādi



Lilija Līce ar vienu no ziemas darbiem - apgleznotu zīda šalli

Sestdien Salacgrīvas muzejā uz mākslinieces Lilias Līces personālizstādes Jūra vien atklāšanu pulcējās patiesi mākslas mīļotāji. Izstādē skatāmie jūrai veltītie darbi tapuši pēdējos 10 gados. - Paldies muzeja vadītājai Ievai Zilverei par uzaicinājumu „izstādīties”, pati es būtu par kūtru, lai piedāvātos. Šī izstāde man ļāva vēlreiz paskatīties pašai uz saviem darbiem un parādīt tos jums. Bez akvareļiem izstādē skatāmas dažas datorgrafikas un ziemas tumšajā laikā uzgleznotās zīda šalles un kaklasaites. Es esmu laimīgs cilvēks, pateicīga savai mākslas izglītībai un iespējai gleznot, - teica māksliniece.

Ziemeļvidzemes mākslinieku organizācijas vadītāja Maija Pīlāga, skatot izstādi, bija gandarīta: - Lilija ir viena no ražēnākajiem plen-

ru darboņiem. Viņa mūs allaž iedvesmo uz darbu, uz rosišanos un humoru. Lai nepāriet šis dzīvesprieks, lai rodas jauni darbi un jaunas iedvesmas! Labus un mīļus vārdus māksliniecei teica un ziedus pasniedza gan mākslinieki Harijs Mednis, Maija Pīlāga un Laimonis Bubiņš, gan muzeja un bibliotēkas darbinieki, tapat kaimiņi, ģimenes locekļi un citi salacgrīvieši.

Māksliniece pateicās savai ģimenei par darbu, iekārtojot izstādi, par atbalstu, sapratni un pacietību ikdienā. - Esmu salacgrīviene no plašās Kariņu dzimtas. Pētot dzimtas koku, esmu sapratusi, ka esmu rados ar gandrīz visiem Salacgrīvā. Jūra, kāpas un saule dod man spēku un iedvesmu jauniem darbiem, jaunām iecerēm, - atzīst māksliniece.

Ilga Tiesnese

## Hasana dejo Nīlas ritmos



Mirkļis no koncerta

Savu 6 gadu jubileju Salacgrīvas Austrumu deju studija Hasana svinēja 17. aprīlī. Studijas dalībnieces uz to bija aicinājušas viesnās no Valmieras deju studijas Karkade un Upesleju Leiras, skatītāju rindās bija salacgrīvieši - biedrību, kolektīvu pārstāvji, ģimenes locekļi un atbalstītāji.

Austrumu ritmi, krāšņi tērpi, graciozas kustības, basas kājas, Lengstona Hjūza un Omāra Haijama dzeja veda skatītājus brīnišķīgā deju pasaulē. Bija īsta bauda ļauties pusotru stundu garam dejas un ritma apvienojumam, koncerts paskrēja kā viens mirklis. Lai radītu šo svētku sajūtu, deju studijas dalībnieces ļoti strādājušas - brīvdienas un darbdienas vakari pagājuši,

mēģinot, plānojot un domājot...

Īpašu paldies dejojājas Vineta, Gundega, Sandra, Ilze, Maija, Digna, Laura, Ruta, Ilva, Ilze, Inguna, Diāna, Agnese, Inguna, Elīna un Ginta teica savai pedagoģei Maijai Āboliņai, kluba prezidentei Gundegai Upītei, kultūras nama darbiniecēm, Salacgrīvas novada domei un fotobiedrībai un solījās arī turpmāk priecēt salacgrīviešus ar krāšņām dejām Jūras, Pilsētas un citos kultūras nama rīkotajos svētkos. Hasanas dejojājas teica arī lielu paldies ģimenēm, vīriem, dēliem un meitām par atbalstu un sapratni, piedodot viņām nemazgātos traukus un negatavotās vakariņas.

Ilga Tiesnese

## Interesešu izglītības iestāžu atskaites koncerts

Turpinot interesešu izglītības iestādes Devītais vilnis aizsākto tradīciju, aprīļa sākumā Salacgrīvas kultūras namā bija skatāma bērnu darbu izstāde un notika pulciņu atskaite koncerts. Katrs koncerta apmeklētājs piemiņai saņēma īpašu bērnu zīmējumu veidotās svētku koncerta programmas.

Atklājot koncertu, skolotājas Vineta Dance un Inta Cirša uzsvēra: - Šis ir īpašs koncerts īpašā gadā, kad Latvijā notiks X Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Tad Rīgu pieskandēs un dejā izvirpuļos visas Latvijas dziedātāji un dejojātāji, bet šovakar Salacgrīvas kultūras namā skanēs mūsu skolēnu dziesmas, dejā griezīsies mūsu dejojātāji un spēlēs pašu mūziku. Koncerta laikā tā vadītājas ieskatnās Dziesmu un deju svētku vēsturē, atsaucot atmiņā iepriekšējos deviņus. Pirmie skolēnu Dziesmu un deju svētki notika 1960. gadā, tajos piedalījās 8,5 tūkstoši skolēnu no 178 Latvijas skolām. Pūtēju orķestri pirmo reizi skolēnu un jauniešu dziesmu svētkos piedalījušies 1979. gadā. Vislietainākie bijuši 1984. gada svētki, kuru laikā tapis teiciens - līst kā pa Dziesmu svētkiem... Bet 1989. gadā Trešās atmodas ietekmē, sarkanbaltsarkanajiem karogiem plīvojot, kori dziedāja Latvijas himnu Dievs, svētī Latviju! Devītajos skolēnu un jauniešu dziesmu un deju svētkos jau



1. - 2. klašu deju kolektīva dejas bija patiesi baudījums

piedalījās 93 000 dalībnieku. Kā būs šajā gadā?

Skatoties Salacgrīvas vidusskolas interesešu izglītības pulciņu atskaite koncertu, skaidrs tapa viens - mēs esam dejojātāji un dziedātāji tauta, mums ir bērni un jaunieši, kas turpinās latviešu tradīcijas. To lieciski parādīja mazie 3 - 4 un 5 - 6 gadīgie dejojātāji, 1. - 2., 3. - 4., 7. - 9. klašu dejojātāji, 1. - 4. un 5. - 9. klašu līnijdejojātājas, dziedātāji - solisti, nesen tapušais vidusskolas deju kolektīvs, ksilofonistes no Korģenes, folkloras kopa Zēģeļite, vidusskolas koris un pūtēju orķestris Reids. Izskanot orķestra spē-

lētās dziesmas akordiem, varēja izteikt pateicību par padarīto un vēlēt veiksmes dejojājiem un korim skatēs. Aplausiem skanot, tika sumināti visi kolektīvu un pulciņu vadītāji: Anita Gīze, Lolita Jakabsonne, Valentīna Kalniņa, Ināra Ādmīdiņa, Agra Jankovska, Arnis Šmitiņš, Vitālijs Bogdanovičs, Monvīds Rozenbergs, Zenta Mennika, Iveta Rozenberga, Normunds Kotāns, Dace Kaša, Līga Jirģensone, Laimdota Pelše, Diāna Jēkabsonne, Rasma un Valentīns Turki, Sandra Bērziņa, Ilze Baumanne un Laila Rozenberga.

Ilga Tiesnese

## Salacgrīvieši - aktīvi lasītāji



Bērnu žūrija, apspriežot interesantākās grāmatas Salacgrīvas vidusskolas bibliotēkā

Dienu pirms skolēnu brīvdienām Salacgrīvas vidusskolā notika Bērnu žūrijas 2009 noslēgums. Mūsu skolā savu lasītprasni rādīja 31 skolēns no 1. līdz 9. klasei. Lasītāji bija sadalīti 4 vecuma grupās, katrā jāiepažīst un jāizlasa 5 piedāvātās grāmatas. Lasītājus ar jautājumu uzrunāja skolas direktors Eduards Ādmīdiņš: - Ikiens mūsdienu jauniešiem prot lietot datoru, bet vai katrs grib un lasa grāmatas?

Visčaklākie lasītāji bija jaunākie - 1. - 2. klašu skolēni (10). Visātrāk ar savām grāmatām galā tika Jolanta Ciganska un Keita Megija Sprōģe, līderu pozīcijā izvirzot Māras Cielēnas grāmatu Teo un Mumite. 2. vietu ieņēma Ulīja Geisleira grāmata Vislabākās zāles ir smiekli, 3. vietā atstājot Ojāra Vācieša dzejas krājumu Mēnesmārobs, kuru lasot, dažiem ir bijušas bailes par galveno varoni.

3. - 4. klašu grupā (9 skolēni) aktīvākie lasītāji bija Zita Jankovska, Markuss Kagainis, Ance Vanaga un Kristiāns Kacars. 1. vietā lasītāji likuši Aino Havukainenā un Sami

Toivonena grāmatu Tatu un Patu iepazīst profesijas, 2. vietā Antona Šehocova komiksu grāmatu Ezopa fabulas, kurā bērni pētījuši zīmējumus un studējuši gudrības, ko cilvēki gadu simteņos iekļāvuši parnās, sakāmvārdos un līdzībās. 3. vietā palika itāliešu rakstnieka Džanni Rodari Sīpoliņa piedzīvojumi, kurā bērni visvairāk jutuši līdzī galvenajam varonim Sīpoliņam par viņa trakajiem un jautrajiem piedzīvojumiem.

5. - 7. klašu grupā darbojās 5 vērtētāji. Čaklākās lasītājas šajā grupā bija Diāna Tīrumniece un Guna Brenda Pogule. Vislabāk bērniem patikusi Ievas Samauskas grāmata Engēlītis. Māra Runguļa grāmata Sniega cilvēki ieguva 2. vietu, bet ar mazu balsu starpību 3. vietā palika Māra Bērziņa grāmata Resnais svešinieks.

Visbeidzot 8. - 9. klašu grupa, kas skaitliski bija mazākā - 7 skolēni, taču visprofesionālākā (daudzi vērtētāji Bērnu žūrijā darbojas jau no 1. klases). Labākie un ātrākie lasītāji bija Ralfs Klētnieks, Līna Vī-

tola un Kristīne Staškuna. Vislielāko skolēnu atzinību guva rakstnieces Annas Skaidrītes Gailītes Patriģijas dienasgrāmata, 2. vietā atstājot Annas Gavaldas grāmatu 35 kilogrami cerības, bet 3. vietā - Maikla Skota Alķīmiķis, fantāzijas literatūras lasītāju mīļākā lasāmviela. Skaists un sirsnīgs bija konkursa noslēgums, kas notika skolas aktu zālē, kur bibliotekāre Valentīna Kalniņa stāstīja par lasītājam grāmatām un, protams, bija arī erudīcijas konkurss. Iepriecināja pārsteiguma balvas, ko lasītāji saņēma dāvanā. Tās bija grāmatas! Gards bija sarūpētais kļiģeris. Sarīkojuma noslēgumā direktora vietniece Pārsla Zvejniece aicināja čaklajiem lasītājiem nākamajā mācību gadā piepulcināt arī savus draugus, jo prasme lasīt un saprast lasīto ir jebkuras izglītības pamats. Tas ir kaptāls, kas ir mūsu galvās, tikai tas jākrāj un jāmacās lietot!

Kristīne Staškuna,  
Salacgrīvas vidusskolas  
9. b klases skolniece  
Kārļa Miksona foto

# Ainažos viesi no Strazdumuižas kluba

Ainažu kultūras namā ļoti sirsnīgā, izjustā un mīļā koncertā savu dziedātprasmi rādīja viens no Latvijas vecākajiem koriem - Latvijas neredzīgo biedrības *Strazdumuižas klubs* jauktais koris *Jolanta*. Koris dibināts pirms 126 gadiem, kad uz Strazdumuižu no Rīgas pārcēlās Neredzīgo institūts. Kori *Jolanta* ilgus gadus vadījis un tagad vada Arnolds Skride - diriģents, sabiedriskais un kultūras darbinieks, Triju zvaigžņu ordeņa kavalieris. Kormeistars ir Jānis Āboliņš, koncertmeistare - Ina Fedorovska.

Svētku sajūtu klausītājiem radīja arī Strazdumuižas kluba sieviešu vokālā grupa *Rudens roze* (vadītāja Anita Andersone), ārste - radioloģe, brīnišķīga soprāna īpašniece Aija Pāvila un koncertmeistare Ina Fedorovska. Koncerta izskaņā Ainažu kultūras namā skanēja varens kopkoris - latviešu tautasdziesmu *Pūt, vējīņi!* dziedāja visi - gan uz skatuves, gan zālē.

Paldies koncerta organizētājiem - Ainažu kultūras namam un Salacgrīvas novada neredzīgo kopai. Lai arī koncerta laikā saziedoti vien 16 lati, ainažnieku un salacgrīviešu sirdīs palika mūziķu atstātais dzīvesprieks, sirds siltums un gaisma.



Ilga Tiesnese Strazdumuižas mūziķiem ļoti patika uzstāties Ainažos

## Salacgrīvas Laša kauss 2010

Lai gan sestdienas rīts bija drēgns un miglains, Vecsalacā jau no agra rīta pulcējās makšķernieki. Atklājot sacensības, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs vēlēja viņiem labu laiku un varenius lomus. Šogad Salacgrīvas novada domes organizētajās sacensībās taimiņu un lašu makšķerēšanā ar spinningu vai mušņmakšķeri *Salacgrīvas Laša kauss* piedalījās 21 komanda - 84 *copmaņi* no Igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas un, protams, Latvijas.

Jau pulksten četros pēcpusdienā pie Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes Salacgrīvas sektora ēkas tika svērts, mērīts un rakstīts, lai noteiktu, kura komanda uzvarējusi un kurš šogad ir *Lašu karalis*. Ķēries bija vareni: kopējais loms - 34 zivis, no tām 26 taimiņi un 8 laši, kopsvars 94,56 kg. Pēc skaitļu apkopošanas, sārtīgām pusdienām un interesantām sarunām dalībnieki turpat plāviņā pulcējās sacensību noslēgumam un apbalvošanai. Domes priekšsēdētājs izteica pārliecību, ka diena ir izdevusies. - *Ļoti ceru jūs visus satikt arī nākamgad, jo «Laša kausa» sacensības kļuvušas par labu tradīciju, kurā piedalās gan vietējie, gan tuvāko kaimiņvalstu makšķernieki, - viņš rezumēja.* Pirms rezultātu paziņošanas Salacgrīvas novada zvejnieku un makšķernieku konsultatīvās padomes priekšsēdētājs Raimonds Homka apsveica visus ar veiksmīgu atgriešanos un noķertajiem lomiem. Pirmās sumiņā sacensību dalībnieces Ināru Kohu un Inesi Priedīti. Sacensību atbalstītāju - *Maver*, *Grandeg*, *Shark*, lietuviešu centra *Hobl*, *Acteks*, *Pie zvejnieka*, *Agat*, Latvijas Pienasimnieku centrālās savienības un igauņu makšķernieku kluba - dāvanas saņēma 6 lielāko zivju ieguvēji. Vispirms D. Straubergs un R. Homka sveica labākos taimiņu makšķerniekus. 6. vieta Aleksandram Ruseckim, 5. - Eduardam Terasam, 4. - Jurijam Kurazovam. Diplomu un medaļu par trešo lielāko taimiņu saņēma Viktors Berdaškevičs, otrs prāvākais Agrim Kreisleram, bet pašu lielāko - 3,9 kg smago un 75 cm garo taimiņu šajās sacensībās izvilka Andris Dovženko.

6. vieta lašu kategorijā Jānim Griķim, 5. - Aleksandram Petrovam, 4. - Egonam Simsonam. 3. godalgotā vieta Valdim Molam ar noķerto 5,6 kg smago un 88 cm garo lasi, 2. - Nilam Matisonam, viņa loms -



Šī gada *Lašu karalis* Kristaps Everss ar savu 7,020 kg smago lomu

6,9 kg un 93,5 cm. Lielākais loms, 1. vietas diploms, medaļa un arī 2010. gada *Lašu karaļa* tituls pienācās komandas *Pasaule* pārstāvim - ādažniekam Kristapam Everssam, kuram šajās sacensībās izdevās izvilkt 7,02 kg smagu un 98 cm garu lasi. Kopvērtējumā 3. vieta komandai *Ķer un atlaid*, 2. - *Mavers* un 1. - komandai *Pasaule*, kas noķēra 4 zivis (kopsvars 16,9 kg).

Makšķernieku kluba *Salackrasti* abām komandām šīs nebija veiksmīgas sacensības. Komandas pārstāvji Raimonds Homka un Arnis Birzgalis secināja: - *Šoreiz bijām ļoti viesmīlīgi un ļāvām uzvarēt viesiem. Jau tagad varam izdarīt divus secinājumus - vai nu mums nepaveicās, vai jāmācās no citiem un jāmainās laikam līdzī, jāmaina makšķerēšanas paņēmieni, taktika.*

Šī gada *Lašu karalis* Kristaps bija nedaudz samulsis: - *Sacensībās Salacgrīvā piedalos trešo gadu, bet tik lielu lasi izvilku pirmo reizi. Cīņijos laikam kādas minūtes desmit, bet patiesībā tajā brīdī laiks bija apstājies un uz pasaules bijām tikai mēs divi - es un lašs. Labi, ka blakus bija draugs Ainārs Eglītis, kurš palīdzēja izvilkt lasi krastā!* Līdz šim lielākais Kristapa loms - 4,2 kg lasis - bija noķerts Gaujā.

Ilga Tiesnese



Pēc kārtīgi padarīta darba un pirms došanās mājās

## Par pirmsskolēnu apmācību Liepupes vidusskolā

Cienījamie vecāki! Tuvojas nobeigumam 2009./2010. mācību gads. Taču mums laikus jāplāno skolas un skolotāju darbs nākamajam mācību gadam. Liepupes vidusskolā jaunajā mācību gadā daļēji tiks reorganizēts darbs pirmsskolas apmācības grupās. Vasaras periodā tiks realizēts pašvaldības un skolas projekts *Rūķu nams*.

### Plānots:

- iekārtot vēl vienu nodarbību telpu (līdz ar to katra bērnu grupa varēs strādāt atsevišķās telpās),
  - iegādāties jaunas mēbeles, veļu, inventāru,
  - iekārtot rotaļu laukumu,
  - iekārtot papildu guļamistabu.
- Lūdzam vecākus laikus - līdz 31. maijam - pieteikt bērnus mācībām:
- 3 - 4 gadīgo bērnu,
  - 5 gadīgo bērnu,
  - 6 gadīgo bērnu grupā.

Visās grupās audzinātāju un to palīgu uzraudzībā bērni varēs uzturēties skolā no plkst. 8 līdz 18. Nodarbības visās grupās bez maksas. Piedāvājam brokastis, pusdienas, launagu (maksas pakalpojums).

Sīkāka informācija pa tālruniem 64020354 - direktors, 64020376 - lietvede, bet vislabāk, iepriekš sazinoties, ierasties skolā pašiem vecākiem un oficiāli noformēt iestāšanās dokumentu un iepazīties ar skolu.

Zanis Anžis, skolas direktors

## APRĪLIS Salacgrīvas novada BIBLIOTĒKĀS

Laiks	Pasākums	Vieta
19. - 24. aprīlis	<i>Lasīsim kopā!</i> - jautro grāmatu lasījumi bērniem	Salacgrīvas bibliotēka
Aprīlis	Izstādes: <i>Raibu raibas man oliņas!</i> Pasaku meistaram H.K. Andersenam <i>Pasakas pašas no sevis nesākas...</i> Pasaules grāmatu dienas <i>Lido doma zelta spāniem</i> <i>Par veselību pavasarī</i>	Salacgrīvas bibliotēka
23. aprīlis	Pasaules grāmatu diena	Liepupes bibliotēka
aprīlis	Izstāde <i>Sagaidīsim Lieldienas</i>	Liepupes bibliotēka
aprīlis	Izstāde <i>Lieldienas</i>	Tūjas bibliotēka
aprīlis	Izstāde <i>Čaklajiem dārkopjiem</i>	Tūjas bibliotēka
aprīlis	Putnu dienām veltīta izstāde <i>Sīki putni, mazi putni, kur gulēsiet šonaksniņu?</i> Literatūrzinātniecei, teātra kritiķei S. Radzobei - 60: <i>Teātris un dzīve</i>	Ainažu bibliotēka
aprīlis	Konkurss bērniem <i>Nāc nākdama, Lieldienā</i>	Tūjas bibliotēka
aprīlis	pasākums dabā vecāko klašu skolēniem <i>Putni pavasarī</i>	Ainažu bibliotēka
19. - 24. aprīlis	Bibliotēku nedēļas pasākumi > <i>Pirmā tikšanās bibliotēkā</i> > <i>Mazo ciemiņu diena</i> > <i>Anketēšana</i> > Pasākums pieaugušajiem <i>Pēcpusdienas sarunas bibliotēkā</i>	Svētciema bibliotēka
aprīlis	Literatūras izstāde <i>Pasaku karalim Andersenam - jubileja</i>	Svētciema bibliotēka
aprīlis	Bērnu zīmējumu izstāde <i>Mana krāsainā pasaka</i>	Svētciema bibliotēka
aprīlis	Literatūras izstāde bērniem <i>Aleksandram Pelēcim - 90</i>	Svētciema bibliotēka
aprīlis	Literatūras izstāde <i>Esi vesels pavasarī!</i>	Svētciema bibliotēka
aprīlis, maijs	Rotaslietu izstāde	Svētciema bibliotēka



## Zelta Zivtiņa meklē labākās klasesbiedrenes



ZZ meklē labākās klasesbiedrenes

Hei, puīši! Ir laiks sarosīties un piedalīties Zelta Zivtiņas konkursā! Tā ir lieliska iespēja pateikt „paldies” pasaules labākajām klasesbiedrenēm. Pateidzieties, jo visu foršo meiteņu svētki ir jau 8. martā!

Pateicoties šim lieliskajam piedāvājumam piedalīties konkursā, mani un citas klasesbiedrenes izvēlējās Salacgrīvas vidusskolas 10.b klases zēni. Gatavošanās konkursam noritēja ļoti saspringti un strauji, jo līdz pieteikšanās beigām bija palikušas tikai dažas dienas. Tomēr puīši darbu paveica ļoti labi, bija patīkami lasīt viņu domas par mums - meitenēm. Uzzinājām

daudz ko jaunu, ko viņi par mums domā. Piemēram, ka mēs riktējam klases dzīvi uz visām debespusēm. Jēkabs teic, ka mēs vienmēr turam roku uz pulsa, lai viņi, aizmārstīgi sapņainie puīši, visur būtu laikā un kaut ko neaizmirstu. Manā klasē mācās arī ļoti romantiski puīši, kuri konkursam rakstīja dzeju par meitenēm. Mūsdienās ne kurš katrs uzdrošinās izteikt savas domas dzejolī, tomēr mēs, meitenes, to ļoti novērtējam. Domas par mums katram bija citādākas, bet bija arī šīs domas vienojoši faktori - visi kā viens uzskata, ka mēs esam foršākas, labākas, skaistākas un dāsnākas.

Diemžēl mūsu zēni šajā konkursā neuzvarēja, bet tas taču nekas. Visa klase saņēma noderīgas un patīkamas balvas no Zelta Zivtiņas. 8. martā zēni mums uzdāvināja skaistas baltas tulpes. Pateicībā par viņu jauko pārsteigumu un radošajiem darbiem mēs zēniem uzcepām garšīgu torti, jo arī viņi mums ir paši labākie. Aicinu visus jauniešus piedalīties dažādos konkursos, tas jūs satuvinās un dos gandarījumu. Galvenais taču nav uzvarēt, bet piedalīties.

*Elīna Jūlika,  
Salacgrīvas vidusskolas  
10.b klases skolniece*

## Airētāji trenējas Baltkrievijā



Latvijas airētāji Baltkrievijā

No 14. marta līdz 2. aprīlim Baltkrievijā Novolukomļas pilsētā airētāju mācību treniņu nometnē piedalījās 24 Latvijas airētāji, viņu vidū 4 no Salacgrīvas: Jānis Kauliņš, Kaspars Tīklenieks, Edgars Tīklenieks un Dāvis Melnalksnis, kā arī treneris Kaspars Močāns.

Treneris Kaspars atgādināja, ka šogad gatavošanās vasaras sezonai uzsāka laikus. - *Trīs nedēļas Baltkrievijā ļoti nopietni pastrādājām. Turp devāmies kopā ar Murjāņu Sporta ģimnāzijas un Jūrmalas Airēšanas kluba airētājiem un treneriem. Treniņi notika neaizsalstošā kanālā, kas atrodas pie hidroelektrostacijas. Dzīvojam turpat netālu viesnīcā. Bijušajā Padomju Savienībā bija vairāki šādi neaizsalstoši kanāli, es savulaik trenējos Ukrainā, bet Baltkrievijā ir tuvāk - nepilni 700 kilometru. Ceļa un uz-*

*turēšanās izmaksas - nedaudz vairāk par 1000 latiem - sedza Limbažu un Salacgrīvas sporta skola, - teica treneris.*

Treniņi airētājiem bija ļoti saspringti - puīši dienā noairējuši 40 - 60 km, kopā sanācis aptuveni 600 km. Treneris ļoti apmierināts ar puīšu darbu, arī laiks bijis ideāls, visi treniņi notikuši ar maksimālo atdevi. Kaspars rādījās pārsteigts par puīšu uzcītību: - *Pirmo reizi manā mūžā airētāji bija jādzen no ūdens, tik ļoti viņi gribēja trenēties. Kolektīvs bija ļoti saliedēts, starp airētājiem valdīja veselīga konkurence. Arī kolēģi no Murjāņiem un Jūrmalas bija pārsteigti par šādu centību, centāmiem puīšus piebremzēt, lai nepārtrenējas.*

Salacgrīvieši ļoti nopietni gatavoja Eiropas junioru čempionātā Maskavā jūlija beigās - augusta sāk-

umā. Kaspars ir pārliecināts, ka tajā piedalīsies Jānis Kauliņš un Kaspars Tīklenieks, kuri šobrīd mācās Murjāņos un trenējas arī pie Konstantīna Kudrjašova un Aleksandra Timoškēviča. Treneris cer, ka arī Edgars Tīklenieks un Dāvis Melnalksnis rādīs labus sasniegumus un tiks komandā uz šo čempionātu.

Salacā airētāji vēl netiek, jo upes krastos ir ledus. Šīs nedēļas laikā viņi centīsies sakārtot noeju līdz upei, lai jau nākamajā nedēļā varētu atsākt treniņus. 1. maijā salacgrīviešiem ir pirmās sacensības Jelgavā. Tajās piedalīsies šie 4 puīši un arī tie airētāji, kas neaizbrauca uz nometni Baltkrievijā, bet būs patrenējušies uz ūdens. Ar Jāni, Kasparu, Edgaru un Dāvi Salacgrīvas treneri Kaspars un Uldis Močāni saista vislielākās cerības. Lai viņiem veicas!

*Ilgā Tiesnese*

## Salacgrīvas biķeris 2010

Lai padarītu Salacgrīvas iedzīvotāju dzīvi pilsētā interesantāku un aktīvāku, 2010. gadā vairākos posmos norisināsies dažādas aktivitātes *Salacgrīvas biķeris 2010* ietvaros. Šīs sacensības paredzētas ikvienam interesentam, kurš vēlas kaut nedaudz izbaudīt sacensību garu un piedalīties jaunos un aizraujošos piedzīvojumos. *Salacgrīvas biķera* mērķis ir dažādot aktīvās atpūtas un brīvā laika pavadīšanas iespējas visiem Salacgrīvas un tās apkārtnes iedzīvotājiem neatkarīgi no viņu vecuma un fiziskās sagatavotības.

Pirmais sacensību posms *Vai tu zini, kur tu dzīvo 2010* norisināsies

15. maijā un būs vērsts uz Salacgrīvas iepazīšanu un dalībnieku orientēšanās spējām pilsētā. Dalībnieki var piedalīties gan komandās, gan individuāli, un to uzdevums būs pēc dotajām norādēm atrast objektus, pie kuriem jānofotografējas, tādēļ nepieciešams digitālais fotoaparāts vai telefons ar iebūvētu fotokameru.

Balvas: katras grupas uzvarētājs saņems vienas dienas braucienu kanoē laivā pa Salacu.

*Sīkāku informāciju par pasākumu iespējams iegūt*  
<http://pedabab.lv>  
[atputa@pedabab.lv](mailto:atputa@pedabab.lv)  
+371 22148866.

## ZAAO atgādina: Lielā talka nav lielgabarīta atkritumu vākšanas akcija!

Tuvojoties Lielajai talkai, Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija (ZAAO) aicina talku, kuras mērķis ir publisku teritoriju sakopšana, nejaukt ar lielgabarīta atkritumu savākšanas akcijām, ko organizē atsevišķas pašvaldības saviem iedzīvotājiem.

Lielās talkas pamatmērķis ir saņemt kādu noteiktu teritoriju, nevis atbrīvot šķūnīšus, pagalmus un mājas no ilgus gadus uzkrātām dražām. Talkotgribētājiem jāvēršas savā pašvaldībā, kur talkas koordinators sniegs informāciju, kuras publiskās vietas paredzēts sakopt, kur saņemt talkošanai nepieciešamos maisus un kur pēc talkošanas novietot maisus ar savāktajiem atkritumiem.

Lielās talkas noteikumi paredz savāktos atkritumus savākt speciālajos maisos. Kopā ar pašvaldības apzīmogotu atkritumu apraksta veidlapu maisi jānogādā uz poligonu *Daibe*, kur tos pieņems par īpašu tarifu, ko veido tikai valsts noteiktie nodokļi. Tādēļ ZAAO atgādina, ka dažādi lielgabarīta atkritumi, kas nebūs ievietoti talkas maisos, poligonā netiks pieņemti kā Lielajā talkā savāktie atkritumi.

Lai atbrīvotos no lielgabarīta at-

kritumiem, ZAAO piedāvā to savākšanu ikvienā vietā Ziemeļvidzemē. Maksa tiek aprēķināta par faktiski savāktu atkritumu apjomu. Atsevišķas reģiona pašvaldības pavaros organizē lielgabarīta atkritumu savākšanas akcijas, kuru laikā attiecīgās pašvaldības teritorijā dzīvojošajiem tiek piedāvāta iespēja no lielgabarīta atkritumiem atbrīvoties bez maksas. Piemēram, Valmieras pilsētas pašvaldība šogad organizē lielgabarīta atkritumu savākšanas akciju no 26. aprīļa līdz 10. maijam. Tās laikā ikviens valmierietis ir aicināts lielgabarīta atkritumus nogādāt uz kādu no Valmierā izveidotajiem EKO laukumiem, kur tos varēs nodot bez maksas.

ZAAO aicina iedzīvotājus vērsties savā pašvaldībā, lai noskaidrotu, vai pašvaldība šogad plāno organizēt šādu akciju, vai izmantot ZAAO piedāvātos atkritumu savākšanas pakalpojumus.

*Kaspars Pabērzs,  
SIA ZAAO Attīstības daļas  
vadītājas vietnieks  
Tāl: 642 81250  
Mob. tālr. 29121093  
E-pasts: [kaspars.paberzs@zaao.lv](mailto:kaspars.paberzs@zaao.lv)*

## Parādniekiem aptur atkritumu izvešanu

ZAAO pārtraukusi atkritumu konteineru tukšošanu tiem klientiem, kuri vēl nav norēķinājušies par 2009. gadā saņemtajiem pakalpojumiem, vienlaikus aicinot to izdarīt tuvākajā laikā.

ZAAO Norēķinu nodaļas vadītāja Laura Jegorova stāsta: - *Klientus, kuri pēc mūsu uzņēmuma uzskaites datiem ir parādā par 2009. gadu, esam centušies sazināt un informējuši, ka līdz parāda nomaksai tiks pārtraukta atkritumu izvešana. Daļa klientu pēc mūsu atgādinājuma ir samaksājuši nepieciešamo summu, bet citi vēl ir parādā. Tiem, kuri nav norēķinājušies, esam pārtraukuši atkritumu izvešanu.*

Klienti, kuri vēl nav norēķinājušies par ZAAO sniegtajiem pakalpojumiem 2009. gadā un kuru parāda summa pārsniedz Ls 3, tuvākajā laikā saņems vēstuli no ZAAO ar brīdinājumu, ka parāda nenomaksāšanas gadījumā tiks lauzts līgums un noņemts konteiners. Vēstulē būs norādīts termiņš, līdz ku-

ram klienti vēl var nomaksāt parāda summu, lai turpinātu sadarbību ar ZAAO. Savukārt to īpašumu saraksts, ar kuriem ZAAO pārtrauks sadarbību, tiks nosūtīts vietējai pašvaldībai.

Informāciju par veicamajiem maksājumiem ZAAO nosūtīs reizē ar brīdinājuma vēstuli.

ZAAO atgādina, ka ir izstrādāta norēķinu sistēma internetā. Tur ZAAO klienti var aplūkot atkritumu izvešanas kalendāru, uzzināt savu norēķinu stāvokli, kā arī veikt apmaksu caur internetbankām. Klientiem, kuri saņem ikmēneša rēķinus, izveidotajā sistēmā tos iespējams arī aplūkot un izdrukāt. Pieeja sistēmai - caur uzņēmuma mājaslapu [www.zaao.lv](http://www.zaao.lv).

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar ZAAO Norēķinu nodaļu pa tālruni 64281250.

*Ieva Tabūne,  
SIA ZAAO Mārketinga daļas  
vadītāja  
Tāl: 64281250*

## Sacensības basketbolā

Limbažu, Salacgrīvas un Alojās novada vispārīgglītojošo skolu sacensības basketbolā starp 6. - 7. klašu meitenēm un zēniem, kā arī starp 10. - 12. klašu jauniešiem notika 16. martā Limbažu sporta hallē un 3. vidusskolā.

Šoreiz ar labu sniegumu sevi pierādīja Salacgrīvas vidusskolas 6. - 7. klašu meitenes A. Kociņa, L. Baltiņa, L. Bērza, D. Kalniņa, I. Treija, K. Karlsona, E. Līcīte un M. Stivriņa, kuras godam izcīnīja 1. vietu, bet zēni T. Rihaļskis, J. Treijs, D. Kuzmins, K. Muste, M. Nidrihs, O. Rozenbergs, A. Zmičerevskis, L. Ainsons un E. Celms palika 2. vietā.

Salacgrīvas vidusskolas jauniešu Z. Berdaškēvica, I. Mudrija, K. Daugule, L. Karlsona, I. Rozmiņeca, A. Dambe, K. Stivriņa, E. Mudrija un E. Ozola laukumā netika pārspētas un ieguva 1. vietu, savukārt jaunieši, kuri bija nepilnā sastāvā, - G. Zvīnis, K. Kalniņš, T. Diura, E. Veide, E. Edelmanis un H. Suharževskis - palika 3. vietā.

Par šiem sasniegumiem pateicamies treneriem Rasmai un Valentīnam Turkiem, kā arī apsveicam jaunās basketbolistes un basketbolistus ar lieliskajiem sasniegumiem!

**Ieva Rozmiņeca**

Salacgrīvas vidusskolas basketbolisti



## Parex bankas ziedotās mēbeles Salacgrīvā

2009. gada otrajā pusē Parex bankas administratīvie darbinieki pārcēlās uz jaunu biroju ēku Rīgā, Republikas laukumā 2a, atbrīvojot 11 līdz šim nomātās ēkas. Pārcelšanās rezultātā samazinājās bankas transporta, lietvedības, apsardzes, elektroenerģijas, siltumapgādes u.c. izdevumi, dodot iespēju ietaupīt līdz pat 2,7 miljoniem latu gadā. Šī procesa rezultātā bankai vairs nebija nepieciešamas visas mēbeles un biroja tehnika, un banka tās piedāvāja iegādāties izsoļu portālā [www.izsoles.lv](http://www.izsoles.lv).

Ja mēbeles 3 izsoļu kārtās netiek nopirkas, tās tiek ziedotas labdarībai - nevalstiskajam organizācijām, skolām, bibliotēkām u.c. institūcijām, kā arī ģimenēm, kas nonākušas grūtībās, piemēram, Aucē dzīvojošās Jadvīgas Pickarauskas ģimenei, kuras mājoklis šī gada janvārī cieta ugunsnelaimē, un Ventspils rajona Tārgales pagastā dzīvojošās daudz bērnu māmiņas un titula Latvijas Lepnums 2009 ieguvēja Ilzes Ābolas ģimenei.

Dāvinājumu, galvenokārt biroja krēslus un galdus, saņēmušas arī Salacgrīvas pašvaldības iestādes. Parex bankas Salacgrīvas klientu

apkalpošanas centra vadītāja Ilze Kalniņa norāda, ka banka arī pašreiz iespēju robežās cenšas atbalstīt dažādus labdarības projektus: - *Mēs zinām, cik svarīgi ir sniegt palīdzību, pat ja tā nav liela, un likt sajūst, ka labas lietas notiek. Ceram, ka bankas ziedotās mēbeles Salacgrīvas pašvaldības iestādēm lieti noderēs, sniedzot pakalpojumus iedzīvotājiem, un ilgi kalpos.*

Salacgrīvas novada domes izpilddirektors Jānis Čirulis ar dāvinājumu ir apmierināts: - *Dāvinātās mēbeles - rakstāmgaldus, skapīšus ar atvilktnēm, biroja krēslus, biroja starpsienas, skapīšus mapēm - kopskaitā 62 vienības, esam izvietojusi Salacgrīvas bijušā kinoteātra telpās. Kopā ar pirmsskolas izglītības iestādes «Vilnītis» vadītāju Baibu Kotāni esam izskatījuši un izvēlējušies mēbeles Korģenes daudzfunkcionālajam centram un biedrībai «Mēs Korģenei». Lielākā daļa biroja aprīkojuma nonāks tieši Korģenē. Arī citu novada iestāžu vadītāji varēs saņemt sev nepieciešamo biroja aprīkojumu. Paldies Parex bankai par dāvinājumu, ieguvēji esam mēs visi!*

**Ilga Tiesnese**

## Ainažnieku organizētās auto orientēšanās sacensības

Marta pēdējā sestdienā Ainažos notika vēl nebijis pasākums - uz orientēšanās un veiklības braucēju pulcējās drosmīgākie auto braucēji un braucējas no Salacgrīvas novada. Doties gandrīz 170 km garajā ceļā varēja ar jebkuras vieglās markas automobili, īpašas prasības bija vien braucējiem - *stūrmanim* bija jābūt vīrietim, bet pie stūres drīkstēja sēsties tikai sievietes. Šādu izvēli organizatori skaidro šādi: - *Vīrieši vienmēr nievājoši skatās uz sievieti pie stūres, lai tad nu tagad pamēģina. Redzēs, cik jaunas un priecīgas komandas atgriezīsies finišā!*

Sacensības dalību bija pieteikuši 21 komanda, katrā no tām bija padomājusi par īpašu noformējumu, daļa pat par priekšnesumiem. Braucēju vecums bija visdažādākais: vecākajai pilotē 67 gadi, bet jaunākajam dalībniekam - 18.

Lai labāk orientētos, katrā komanda startā saņēma leģendu, kurā aprakstīta nokļūšana līdz pirmajam kontrolpunktam. Drošākai braukšanai dažs bija paķēris līdzīgu Rīgas, senas kuģu ceļu un pat Kaļiņingradas kartes.

Galvenā sacensību organizatore Gunta Bērziņa pastāstīja, ka šis ir pirmais sporta un aktīvās atpūtas biedrības *Sprints A* organizētais pasākums, jo biedrība tikai 26. martā saņēmusi reģistrācijas apliecību. - *Mēs visu laiku kaut ko izdomājam - tas, kas notiek pasaulē, Eiropā, Latvijā, ir arī Ainažos. Zinām, ka cilvēki visur grib sportot, atpūsties un gūt pozitīvas emocijas. Šoreiz paredzēts, ka braucēji biju-*

*šā Limbažu rajona teritorijā apceļos trīs novadus - Alojās, Limbažu un Salacgrīvas. Kontrolpunktu ir ļoti daudz, un dažādi ir veicamie uzdevumi. Katrā kontrolpunktā braucējus sagaidīs brīvprātīgie un dos viņiem uzdevumus, - viņa pavēstīja. Sacensību organizētāji paši trasi bija izbraukuši reizes divas un domāja, ka pirmie finišēs pēc stundām piecām. Trasi, kontrolpunktus un tajos darāmo zināja tikai galvenās sacensību organizatoras - Gunta Bērziņa un Liene Jermacāne.*

170 km garajā ceļā braucēji saņēma 6 leģendas, katrā bija 7 - 8 uzdevumi - jāatrod un jānofotografē noteikts objekts, jāatrod Lieldienu zaķis, jāslēpo un jābrauc no kalniņa ar sēdpanniņu, jāzāgē malka, Staiceles bibliotēkā jāatrod noteikta autora noteikta nosaukuma grāmata, Urgas pansionātā jānofotografējas ar sportiskāko iemītnieci un vēl, un vēl. Kura komanda ātrāk tiek galā ar uzdevumiem, ātrāk var doties tālāk.

Braucienā ar 5 minūšu intervālu devās komandas ar visdažādākajiem nosaukumiem - *Zvejnieks, Turbo cīruļi, Ātrie* (kā jau mediķi, viņi bija gatavi ne tikai uzvarēt, bet arī sniegt pirmo palīdzību), *Dinamo* hokeja komandu pārstāvēja vietējie Niživijs un Ozoliņš, *Jaunlulātie* bija tērpušies kāzu ģērbos un īpaši izrotātā auto, izcēlās arī vasaras un ziemas formās tērtie *Loči*. Lai uzvarētu, vienā komandā *Nu, pagaidi* bija apvienojušies vilks un zaķis, komandā *Fāterlande* brauca vācietis Tobiass un latviešu meite-



Ar trases pirmā posma leģendu iepazīstas Jaunlulāto komanda

ne Ilze, ceļā devās arī *Pirāti, Pūķis un Bite, LM, Puķu bērni*. Priekšautā, lakatiņu galvā, vien *Volgu* nomainot pret *Audi*, gatava startam bija *Kņopiene un Co*, komanda *17 pavasara mirkli* ne tikai demonstrēja īpaši trafareto mašīnu, bet arī savus ikdienas un izejamus tērpus un nodejoja kazačoku. Vēl jau bija arī *Hokeja fani, Papardes, Zīķeri, Dullais trīnieks, Jautrie celtņieki un Hokejisti*. Vecākajai braucienā dalībnieci Veronikai Brandei bail nebija nemaz, ja līdzī jaunieši. - *Kamēr vēl varu, tikmēr jābrauc, ja jau tiku mājās no *Holandus un Briseles*, vai nu tagad ceļu uz Ainažiem neatradīšu? Mašīna ir, gumijnieki arī, tad varam braukt, - viņa bija pārliecināta.*

Stundā un 40 minūtēs startēja visas komandas, un zvani no trases liecināja, ka finišs būs krietni vien ātrāks, nekā plānots.

Pēc kārtīga darba vakarā Ainažu kultūras namā notika sacensību

uzvarētāju apbalvošana un balle. Gunta Bērziņa apliecināja, ka pasākums izdevies, emocijas bija saķāpinātas. - *Cilvēki vēl arvien ir ļoti pozitīvi noskaņoti par šo braucieni. Runājot ar dalībniekiem un uzklusot viņu viedokļus, esmu sapratusi, kas un kur varēja būt citādāk. Tas ir labi, jo tā rodas pieredze. Galvenais jau nav uzvara, ieguvēji šoreiz bija visi, - apliecināja organizatore.*

Pirmās, otrās un trešās vietas ieguvēji saņēma diplomus un balvas. Uz 3. vietu pretendēja ainažnieki Līga un Mareks Liepiņi no komandas *L&M* un korģenieši Veronika Brande un Matīss Bisnieks - komanda *Hokejisti*. Lai noskaidrotu, kura komanda tad īsti būs 3. vietā, notika vēl viens pārbaudījums - šoreiz atmiņas treniņš, kurā uzvarēja *Hokejisti*. 2. vieta komandai *Turbo cīruļi* - Vitai un Arnim Uzkalniem - un godpilnā 1. vieta atkal korģeniešiem *Pūķis & Bite* -

Gunitai un Ivaram Bisniekiem. Ļoti labi uzdevumus veica komanda *Nu, pagaidi* - Anda Bērziņa-Jurčjus un Viesturs Reiziņš, kuri ieguva maksimālo punktu skaitu, labi veicās starptautiskajai komandai *Fāterlande* un *Pirātiem*. Visi dalībnieki bija ļoti atraktīvi un veiksmīgi.

Savu vērtējumu un balvas pasniegda arī auditoriņi *Atbalss*, kas visu dienu dzīvoja līdz braucienā dalībniekiem. Paldies viņiem par atsaucību un zināmā mērā sponsorēšanu, jo balvu bija ļoti daudz. Sacensību organizētāji teic lielu paldies visiem sacensību atbalstītājiem, bet īpaši - Staiceles bibliotekārēm Anita Strokšai un Intai Meiserei, Vilzēnu biedrībai *Vilzene*, Ozolmuižas pedagoģei Ilonai Dārziņai, korģenieci Kristiānai Bisnieci un zemniekam Edijam Šmitam.

**Ilga Tiesnese**

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 4**

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes

2010. gada 17. marta sēdes lēmumu Nr. 146 (protokols Nr. 5; 22.§)

**Par reklāmu, izkārtņu, sludinājumu un citu informatīvu materiālu izvietojumu publiskās vietās Salacgrīvas novada pašvaldībā**Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta 1. daļas 7. punktu, Reklāmas likuma 7. panta 3. daļu**I. Vispārīgie noteikumi**

1. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums:

**1.1. Reklāma** - ar saimniecisko vai profesionālo darbību saistīts jebkuras formas vai jebkura veida paziņojums vai pasākums, kura nolūks ir veicināt preču vai pakalpojumu (arī nekustamā īpašuma, tiesību un saistību) popularitāti vai pieprasījumu pēc tiem.

**1.2. Reklāmas nesējs** - objekts, uz kura izvietojam reklāmu vai informāciju. Jebkura veida šim nolūkam veidoti reklāmas nesējstendi, reklāmas vairogā, stabi, transparenti, brīvēstāvošas vitrīnas, statņi, stiklotas konstrukcijas un citi dizaina objekti, kā stacionāri, tā pagaidu ar gaismas un skaņas izmantošanu vai bez tās, plakāniski pie sienas vai šķērsām pret to piestiprinātas ierīces, izvietotas pie stabiem, ēku fasādēm, uz jumtiem, zogiem, ietvēm, ēku logos un vitrīnās (skatlogos), apstādījumos, dārzos, parkos, skvēros, brīvā ainavā, gar ceļiem, dzelzceļiem, laukumos, krastmalās, uz tiltiem, estakādēm, ceļu pārvadiem, uz pagaidu būvēm.

**1.3. Izkārtnes** - informācija par iestādes vai uzņēmuma nosaukumu, fizisko vai juridisko personu darbības veidu un darba laiku. Izkārtņi izvietojami uz veikala, uzņēmuma vai cita attiecīga objekta fasādes šķērsām tai vai arī citādi piestiprināta saistībā ar attiecīgo fasādi.

**1.4. Sludinājumi un citi informatīvi materiāli** - visu veidu īslaicīga informācija: paziņojumi, aicinājumi, uzsaukumi, ko izvietojam speciāli paredzētās vietās (stendi, afišu stabi).

**1.5. Būvtafele** - reklāmas objekts, kas formē par paredzēto būvniecības ieceri vai konkrētā objektā iesaistītajiem būvniecības procesa dalībniekiem.

**1.6. Īslaicīga reklāma** - visu veidu reklāma īslaicīgu pasākumu organizēšanai (sludinājumi, plakāti, afišas, transparenti, uzsaukumi (skrejlapas)).

**1.7. Reklāmas izvietotājs** - fiziska vai juridiska persona, kurai pieder attiecīga reklāma un kura vēlas izvietot reklāmu vai reklāmas nesēju un ir atbildīga par konkrētās reklāmas izvietojumu.

2. Saistošie noteikumi nosaka reklāmas, izkārtņu, īslaicīgas reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietojumu publiskajās vietās Salacgrīvas novadā.

3. Šie noteikumi neattiecas uz funkcionālo informāciju: valsts un pašvaldības dienestu norādēm (ceļa zīmes, transporta pieturu zīmes, ielu nosaukumu norādes u.tml.), kas izgatavotas pēc iepriekš apstiprināta tipveida etalona.

4. Jautājumu par šajos noteikumos paredzēto prasību izpildi izskata pašvaldības ainavu arhitekts.

**II. Izvietojuma kārtība**

5. Tiesības izvietot reklāmu ir fiziskām un juridiskām personām, kuras iesniegušas reklāmas projektu pašvaldības ainavu arhitektam un saņēmuši tā saskaņojumu uz reklāmas projekta.

6. Ja skatlogos izvietotā reklāma nav saistīta ar veikala vai uzņēmuma darbības veidu vai pārdomāmās produkcijas sortimentu, reklāmas izvietotājam tā noteiktā kārtībā jā

no ar pašvaldības ainavu arhitektu.

7. Pašvaldības ainavu arhitektam ir tiesības dot rakstveida norādījumus īpašniekiem par reklāmas un veikalu skatlogu sakārtošanu vai nomaiņu.

8. Ja vairāki reklāmas izvietotāji pretendē uz reklāmas izvietojumu vienā vietā, tiesības izvietot reklāmu izšķir konkurss, ko rīko ainavu arhitekts.

9. Īslaicīgā reklāma jānoņem 3 dienu laikā pēc pasākuma norises, sakārtojot reklāmas izvietojuma vietu.

10. Salacgrīvas novada teritorijā aizliegta alkoholo dzērienu, tabakas izstrādājumu, kā arī narkotiku, pornogrāfijas un vardarbības reklāmu izvietojšana.

11. Reklāmām jāatbilst pilsētas apbūves, labiekārtošanas u.c. noteikumiem, funkcionāli estētiskām prasībām, tās izvietojot, jānodrošina raksturīgās arhitektūras un vides saglabāšana. Reklāmas nedrīkst aizņemt nozīmīgas dabas ainavas parkos un apstādījumos, arhitektūras raksturīgās daļas un vērtīgus apbūves fragmentus, nedrīkst izjaukt ielas kopskatsavdabīgumu vai citādi bojāt pilsētas izskatu.

12. Visi reklāmas elementi uzturami pilnīgā tehniskā un vizuālā kārtībā, t.i., reklāmām jāatbilst saskaņotajam projektam. Reklāmas bojājuma gadījumā tās īpašniekam jāatjauno sākotnējā veidolā 2 nedēļu laikā vai, ja tas nav iespējams, jādemontē.

13. Reklāmas uzstādīšana un ekspluatācija atļauta tikai tad, ja veikti visi nepieciešamie labiekārtošanas darbi reklāmas apkārtnes teritorijā un veikti pilni apdāres darbi būvei, ja reklāma atrodas pie būves konstrukcijām, izņemot būvtafeles.

14. Reklāmu nav atļauts novietot tuvāk par 20 m pie sabiedriski nozīmīgām kultūrvēsturiskām vietām (baznīcām, pieminekļiem u.c. līdzīgām vietām), izņemot reklāmu par konkrēto objektu.

**III. Saskaņošanas kārtība**

15. Personai, kuras vēlas izvietot reklāmu, iesniedz ainavu arhitektam sagatavotu reklāmas projektu, kurā uz vienas jāizvieto šāda veida informācija:

15.1. reklāmas nesējs krāsainā izpildījumā ar izmēriem;

15.2. fotomontāža krāsainā izpildījumā no raksturīgākā skatu punkta reklāmas nesējiem;

15.3. reklāmas nesējiem, kas tiek uzstādīti ārpus afišu stendiem un ēku fasādēm, - piesaistes plānā (ja iespējams, topogrāfiskajā);

15.4. saskaņojumi no nekustamā īpašuma (zemes un/vai būves), ceļu, ielu un komunikāciju īpašniekiem;

15.5. reklāmas īpašnieks un tā revizīti.

16. Projektu izskata ainavu arhitekts un dod saskaņojumu izvietot reklāmu, ja ievērotas visas šajos noteikumos minētās prasības.

17. Reklāmas izvietotājs veic nodevas iemaksu pirms reklāmas uzstādīšanas.

18. Ja reklāmas projekta iesniedzējs neizpilda noteikumos paredzētās prasības, tiek sniegts motivēts atteikums izvietojšanai.

19. Sastādot administratīvo pārkāpumu protokolu, amatpersonām ir tiesības dot rakstveida norādījumus reklāmu, reklāmas nesēju, izkārtņu u.c. informatīvo materiālu izvietotājam, kā arī zemes vai būves īpašniekam, pārvaldniekam vai lietotājam par reklāmas tehnisko un vizuālo sakārtošanu vai demontēšanu.

**IV. Atbildība par noteikumu neievērošanu**

20. Par šo noteikumu pārkāpšanu administratīvi atbildīgs reklāmas, reklāmas nesēja, izkārtnes, sludinājuma un citu informatīvo materiālu īpašnieks.

21. Ja reklāmas īpašnieks nav zināms, par šo noteikumu pārkāpšanu administratīvi atbildīgs ir zemes vai cita objekta īpašnieks vai nomnieks, ja uz viņam piederošā vai viņa pārvaldījumā esošā īpašuma izvietota ainavu arhitekta neatļauta reklāma, reklāmas nesējs, izkārtne vai cits informatīvais materiāls.

22. Vainīgajai personai ir pienākums Salacgrīvas Administratīvās komisijas noteiktajā termiņā novērst noteikumu pārkāpumu.

23. Par šo noteikumu pārkāpšanu, sastādot administratīvo protokolu, var piemērot brīdinājumu vai naudas sodu no 10 līdz 100 latiem.

*Dagnis Straubergs,*

*Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs*

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 1**

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes 2010. gada 17. februāra sēdes lēmumu Nr. 82 (protokols Nr. 3; 2.§)

**Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Salacgrīvas novadā**Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 14. panta 3. daļu un likuma *Par nekustamā īpašuma nodokli* 5. panta 3. daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piemēroti nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk - NĪN) atvieglojumi atsevišķām maksātāju kategorijām papildus normatīvajos aktos noteiktajām.

2. Ņemot vērā NĪN maksātāju rakstveida iesniegumu, Salacgrīvas novada dome NĪN atvieglojumus var piešķirt šādām NĪN maksātāju kategorijām:

2.1. maznodrošinātām personām (ģimenēm), kurām Salacgrīvas novada domes Sociālais dienests ir piešķīris maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu, attiecībā uz likuma *Par nekustamā īpašuma nodokli* 3. panta 1. daļas 2. punktā minētajiem objektiem - 50% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;

2.2. maznodrošinātām personām (ģimenēm), kurām Salacgrīvas novada domes Sociālais dienests ir piešķīris maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu, par to īpašumā esošo zemi - 50% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas, izņemot iepriekš minētā likuma 3. panta 1. daļas 1.1. punktā minēto neapstrādāto lauksaimniecības zemi;

2.3. trūcīgām personām (ģimenēm), kurām Salacgrīvas novada domes Sociālais dienests ir piešķīris trūcīgas personas (ģimenes) statusu, par to īpašumā esošo zemi - 50% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas, izņemot iepriekš minētā likuma 3. panta 1. daļas 1.1. punktā minēto neapstrādāto lauksaimniecības zemi;

2.4. Černobiļas AES avārijas sekū likvidētajiem-invalidiem par to īpašumā esošo nekustamo īpašumu - 50% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas, izņemot iepriekš minētā likuma 3. panta 1. daļas 1.1. punktā minēto neapstrādāto lauksaimniecības zemi;

3. NĪN atvieglojums par punktos 2.2., 2.3., 2.4. minētajiem objektiem tiek piešķirts, ja NĪN atvieglojuma prasītajam Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā pieder ne vairāk kā viens nekustamais īpašums, kas nepārsniedz šādas platības:

3.1. Ainažu pilsētā (izņemot 3.2. punktā

minēto) - 2400 m<sup>2</sup>;

3.2. Ainažu pilsētas retinātās savrupmāju apbūves teritorijā - 5000 m<sup>2</sup>;

3.3. Ainažu pagastā (izņemot 3.12. punktā minēto) - 1 hektārs;

3.4. Salacgrīvas pilsētā (izņemot 3.5. un 3.7. punktā minēto) - 2400 m<sup>2</sup>;

3.5. Salacgrīvas pilsētas savrupmāju apbūves teritorijā, kur minimālā zemes gabala lielums noteikts 2500 m<sup>2</sup> - 5000 m<sup>2</sup>;

3.6. Salacgrīvas pagastā - Vecsalacas ciemā, Svētciemā, Korgenes ciemā, Vitrupes ciemā (izņemot 3.7. punktā minēto) - 2400 m<sup>2</sup>;

3.7. Salacgrīvas pilsētā, Salacgrīvas pagastā - Vecsalacas ciemā, Svētciemā un Korgenes ciemā - lauksaimniecības un meža zemēs - 1 ha;

3.8. Salacgrīvas pagastā - Lāņu ciemā - 4000 m<sup>2</sup>;

3.9. Salacgrīvas pagastā (izņemot 3.6.; 3.7.; 3.8.; 3.12 un 3.13. punktā minēto) - 2 ha;

3.10. Liepupes pagastā - Tūjas ciemā, Lembužu ciemā, Jelgavkrastu ciemā, Liepupes ciemā - 5000 m<sup>2</sup>;

3.11. Liepupes pagastā (izņemot 3.10.; 3.12. un 3.13. punktā minēto) - 4 ha;

3.12. Rīgas līča ierobežotās saimnieciskās darbības teritorijā, ārpus pilsētām un ciemiem - 6 ha;

3.13. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (dabas parks *Salacas ieleja*, dabas liegums *Vidzemes akmepainā jūrmala* un *Randu pļavas*), izņemot no neitrālās zonas - 20 ha.

4. NĪN atvieglojums par 2.2., 2.3., 2.4. punktā minētajiem objektiem tiek piešķirts par zemes un ēku īpašumu, kas netiek iznomāts vai izīrēts citām fiziskām vai juridiskām personām.

5. Lai saņemtu NĪN atvieglojumu, saistošo noteikumu 2. punktā minēto fizisko personu iesniegumiem pievienojams aizpildīts atzinums par NĪN atvieglojuma piešķiršanu (pielikums Nr. 1).

*Dagnis Straubergs,*

*Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs*

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7**

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes

2010. gada 17. marta sēdes lēmumu Nr. 178 (protokols Nr. 5; 54.§)

**Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2009. gada 19. augusta saistošajos noteikumos Nr. 5 Par papildu palīdzību**Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 15. panta 1. daļas 7. punktu, 43. panta 3. daļu

Izdarīt Salacgrīvas novada domes 2009. gada 19. augusta saistošajos noteikumos Nr. 5 *Par papildu palīdzību* šādus grozījumus:

1. izslēgt 18. punktu;

2. izslēgt 19. punktu;

3. izteikt 20. punktu šādā redakcijā:

„20. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras deklarētā dzīvesvieta pēdējos divpadsmit mēnešus ir Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, kā arī gadījumos, kad pašvaldības teritorijā mirusi persona, kuras dzīvesvietu vai personību nav iespējams noskaidrot, vai mirusi

persona, par kuru piederīgie nesāņem valsts sociālās apdrošināšanas pabalstu, Sociālais dienests apmaksā neatliekamās apbedīšanas pakalpojumus (zārka iegāde, kapu un transporta pakalpojumi u.c.). Apbedīšanas izdevumus pārskaita juridiskai personai, kura veic apbedīšanu, saskaņā ar iesniegto rēķinu. Maksu par apbedīšanas pakalpojumu piešķir, pamatojoties uz Dzimtsarakstu nodaļas izsniegto miršanas apliecību.”

4. Izslēgt 21. punktu.

*Dagnis Straubergs,*

*Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs*

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 6**

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes

2010. gada 17. marta sēdes lēmumu Nr. 177 (protokols Nr. 5; 53.§)

**Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2009. gada 19. augusta saistošajos noteikumos Nr. 3 Par sociālās palīdzības pabalstiem**

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 3. un 4. daļu

Izdarīt Salacgrīvas novada domes 2009. gada 19. augusta saistošajos noteikumos Nr. 3 *Par sociālās palīdzības pabalstiem* šādus grozījumus:

1. Izteikt 11. punktu šādā redakcijā:

„11. Tiesības saņemt Ls 45 pabalstu apkurei un komunālajiem maksājumiem ir šādām personām:

11.1. garantētā minimālā ienākuma līmeņa (GMI) pabalsta saņēmējiem;

11.2. personām vai ģimenēm, kuras Sociālais dienests atzinis par trūcīgām un izsniedzis to apliecināšanu;

11.3. vientuļajiem pensionāriem, kurus Sociālais dienests ir atzinis par maznodrošinātiem un izsniedzis to apliecināšanu;

11.4. krīzes situācijā nonākušām personām vai ģimenēm ar bērniem pēc Sociālā dienesta speciālistu izvērtējuma.”

2. Izslēgt 12. punktu.

3. Izteikt 19. punktu šādā redakcijā:

„19. Tiesības saņemt pabalstu daļēju medicīnisko izdevumu apmaksai ir šādām personām:

19.1. garantētā minimālā ienākuma līmeņa

(GMI) pabalsta saņēmējiem;

19.2. personām vai ģimenēm, kuras Sociālais dienests atzinis par trūcīgām un izsniedzis to apliecināšanu;

19.3. krīzes situācijā nonākušām personām vai ģimenēm ar bērniem pēc Sociālā dienesta speciālistu izvērtējuma;

19.4. vientuļiem pensionāriem, kuru ienākumi nepārsniedz attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošo minimālo darba algu valstī.”

4. Izteikt 32. punktu šādā redakcijā:

„32. Ēdināšanas maksas atvieglojumus piešķir 5 darba dienu laikā pēc Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas.”

5. Papildināt 38. punktu ar otru teikumu un izteikt to šādā redakcijā: „Sociālajam dienestam ir tiesības atteikt pabalstu vai samazināt pabalsta lielumu, pamatojoties uz sadzīves apstākļu pārbaudes aktu vai citiem dokumentiem, kā arī nepatiesu ziņu sniegšanas gadījumā.”

*Dagnis Straubergs,*

*Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs*

# APRĪLĪ un MAIJĀ

## Salacgrīvas kultūras namā

- 23.IV 19.00 Ievas Kerēvicas un Madonas Zaļā kora koncerts. Ieeja Ls 4 un Ls 5, ģimenēm (4 cilvēki) - Ls 14
- 24.IV 18.00 Dziesmu konkurss-koncerts *Paņem draugu - dziedāt nāc!* Ieeja Ls 1
- 30.IV 19.00 Pūšamo instrumentu ansambļa *All remember* koncerts *No klasikas līdz «Metallica»*. Programmā 19. - 21.gs. *zelta fonds* - pasaules hiti, skaņdarbi no mūzikliem un kinofilmām. Koncerta viesi: eifonists Jānis Pusplatais (PO *Rīga*), ģitārists Jānis Ristamecs, vokālisti Strauts un Evija Papiņa. Ieeja brīva
- 2.V 16.00 *Mielavs un pārcēlāji* koncertprogrammā *Nospiedumi* (2 daļās). Ieeja Ls 4 un Ls 5
- Ainara Mielava un *Pārcēlāju* izpildījumā līdzās Mielava un Ginta Solas dažādos laikos sacerētām dziesmām skanēs citu autoru - Borisa Grebenščikova, Mikaela Tariverdijeva, Bulata Okudžavas, Žilbēra Beko, Polsa Saimona u.c. - darbi krievu, angļu, itāļu un franču valodā - dziesmas, kas gadu gaitā atstājušas neizdzēšamas atmiņas, - nospiedumus dziedātāja sirdī
- 4.V 18.00 Latvijas neatkarības atjaunošanas 20. gadadienai veltīts koncerts ar piedevām *No Ziemassvētkiem līdz cīruļiem* Limbažu kora *Doma* izpildījumā. Ieeja brīva
- 6.V 19.00 latvju danču vakars kopā ar *Cielavas* spēlmaņiem. Ieeja brīva
- 8.V 18.00 Latvijas senioru deju kopu sadancis-konkurss *Saivas jampadracis*. Ieeja brīva
- 9.V 15.00 Mātes dienai veltīts koncerts Liepupes vīru ansambļa izpildījumā (vadītājs Andris Zunde). Ieeja brīva
- 15.V 20.00 Muzeju nakts pasākums visai ģimenei *Bernharda mantojums* - Upesjennās
19. - 22.V Plostnieku svētki  
Plosta siešana no 19. līdz 20. maijam
- 19.V 18.00 svētku atklāšana *Steliņos* - vietā, kur Korģīte ietek Salacā  
- Salacas plostnieku karoga pacelšana,  
- draudzīga spēkošanās plostnieku modē,  
- vakarēšana pie ugunskura,  
- A. Šimja filmas par 2009. gada Plostnieku svētkiem demonstrēšana
- 21.V 12.00 plostas palaišana Salacā no *Steliņiem*
- 22.V ap 14.00 plostas sagaidīšana pie Salacgrīvas pilskalna, plostnieku sumināšana, koncerts ar kultūras nama kolektīvu piedalīšanos  
Arī šogad no 19. līdz 22. maijam aicinām brīvprātīgos, kuri vēlas strādāt kopā ar īstiem plostniekiem, apgūt plostas siešanas prasmi un plostot pa Salacu. Priekšzināšanas nav nepieciešamas, galvenais ir vēlme darboties un apgūt jaunas iemaņas. Pieteikties pa t. 27855251
- 23.V 12.00 Vasarsvētki. Biedrību diena - bijušās domes laukumā Rīgas ielā  
- jaundibināto biedrību sveikšana  
- Salacgrīvas novada biedrību prezentācijas

## Ainažu kultūras namā

- 25.IV Liepupes pagasta dienas Ainažos:  
14.00 Liepupes pagasta amatiereteātra izrāde *Visi ceļi ved uz „Pločiem”*  
19.00 atpūtas vakars senioriem. Muzicēs Liepupes pagasta vīru vokālais ansamblis un Liepupes muzikanti.
- 30.IV 19.00 kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu sagatavotā koncertprogramma draugiem Holandē.
- 9.V 12.00 Operstudijas *Figaro* izrāde *Ansītis un Grietiņa*. Ieeja Ls, ģimenes biļete Ls 5 (4 cilvēki)
- 22.V 18.00 skolēnu amatiereteātra izrāde *Melnās vārnas reportāža*, pieaugušo amatiereteātra meistarsīki.  
21.00 dejas kopā ar mūzikas kompāniju *MERC*. Ieeja uz dejām Ls 2
- Aiņa Erdmaņa akvareļu izstāde *Cauru gadu ūdenskrāsās*

## Liepupē

- Tautas nama tālruni: 64023932, 26526554  
e-pasts: [andris.zunde@salacgriva.lv](mailto:andris.zunde@salacgriva.lv)
- 30.IV 20.00 Dunties *Mežgravās* balle *Aprīļa pilieni*. Viesojas māsas Legzdīņas no šova *Dziedošās ģimenes*, muzicēs grupa *Alex & Co*. Ieeja Ls 2, pensionāriem Ls 1. Galdiņu rezervācija.
- 4.V 15.00 Dunties *Mežgravās* Jura Podnieka studijas dokumentālā filma *Vai viegli...?* pirmizrāde. Filmā stāstīts par filmas *Vai viegli būt jaunam?*, kas uzņemta pirms 20 gadiem, varoņiem un Latvijai. Ieeja Ls 1, skolēniem, pensionāriem Ls 0,50
- 15.V pie Liepupes vidusskolas pagasta tautas nams sadarbībā ar vidusskolu un sporta klubu *Veixmes* rīko *Ģimeņu dienu Liepupē*
- 10.00 zīmējumu konkurss *Mana ģimene*. Konkurssā aicināti piedalīties bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam ar iepriekš sagatavotiem darbiem, kā arī ar zīmējumiem, kas taps pasākuma dienā (ar materiāliem nodrošināsim)
- 11.00 ģimeņu skrējieni apkārt Liepupes ezeriem (dalībnieku reģistrācija pie skolas no plkst. 10)
- 11.45 skolas aktu zālē Ausekļa Limbažu teātra leļļu studijas *Lōpi* izrāde *Par spīti grūtiem laikiem* (izrādes garums ~ 30 min.)
- 13.00 skolas aktu zālē Ausekļa Limbažu teātra leļļu studijas *Lōpi* izrāde *Trīs sīvēnītes un...* (izrādes garums ~ 30 min.)
- 13.40 ģimeņu skrējiena un zīmējumu konkursa dalībnieku apbalvošana, Uģa Rozes un Līgas Priedes koncerts
- 10.00 - 15.00 darbosies piepūšamās atrakcijas. Uz visu pasākumu ieeja brīva.
- 21.V 21.00 Dunties *Mežgravās* grupas *Triānas parks* akustiskais koncerts. Pēc koncerta tikšanās ar Agnesi Rakovsku un grupas dalībniekiem. Ieeja Ls 2
- 29.V (laiks tiks precizēts) Liepupes pilskalnā orientēšanās sacensības. Rīkotājs - sporta klubs *Veixmes*. Tālrunis informācijai: 29226661 (Aleksandrs)
- 30.V (laiks tiks precizēts) Dunties *Mežgravās* sarīkojums *Vēlreiz maijā*. Koru mūzikas koncerts-skate. Piedalās Straupes pagasta jauktais koris, Salacgrīvas senioru sieviešu koris *Salaca*, Liepupes pagasta jauktais koris *Pernigēle*. Ieeja brīva. Pēc koncerta - latvju danču vakars kopā ar Rīgas danču kluba muzikantiem. Ērtai dejošanai ieteicams līdzī ņemt piemērotus apavus. Ieeja Ls 2 un *groziņš*

## Lauvu tautas namā

- 1.V 21.00 atpūtas vakars *Ak, pavasar', ak, pavasar'!* Balli spēlē *Mercs*, ieeja Ls 1,50

## Jubilāriem

Saules staru zeltainās rīkstes  
Palu steidzīgos ūdeņus per,  
Kraštos pūpolu mākoņi mīksti  
Dzelmē savus atspulguš ber...



**Jubilār! Kopā ar cīruļu treļļiem, stārķu klabināšanu un ķīvītes saucieniem arī mēs sveicam Tevi svētkos!**

Laikā, kad daba mostas, tā vien gribas dziedāt – ak, pavasar, ak, pavasar, tu visiem sirdis dullas dar'. Arī mēs tam mostamies līdzī. Pučējam gaišākas māju un dzīvokļu acis – logus, rušinām pērnās puķu dobes un priecājamies par katru uzdīgušo asnu. Tīrīsim savu māju, pagalmu un piedalīsimies Lieplajā talkā, lai viss mums apkārt kļūst sakoptāks, tīrāks un gaišāks. Lai izdodas!

**Pusotru gadu vecs suņu puika meklē sev jaunas mājas.**

Būšu labs draugs un uzticīgs sargs!  
Zvaniet 29448090,  
es gaidu!



Jūsu Reksis

22. aprīlī plkst. 14 konferenču zālē *Kraukļos*

## Salacgrīvas novada uzņēmēju apaļā galdā diskusija

### Nodokļi un ekonomiskā situācija novadā.

Diskusiju vada AS *Brīvais vilnis* izpilddirektors Māris Trankalis.

1. Nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, dabas resursu nodoklis) pašvaldības budžetā, to izlietojums Salacgrīvas novada domē. Pašvaldības finansiālais stāvoklis - Inga Veide.
  2. Salacgrīvas novada pašvaldības 2010. gada pamata un speciālais budžets - Ināra Lazdiņa.
  3. Salacgrīvas novada attīstības prioritātes - Dagnis Straubergs.
  4. Latvijas ekonomiskās situācijas analīze - Arnolds Babris.
  5. Jauniešu vasaras nometne - Ilga Tiesnese un Māris Trankalis.
  6. Jautājumi - diskusijas.
- Kafija - neoficiālā diskusiju daļa no pl. 17 (*Kraukļu* pirtī).  
Dalības maksa - Ls 3.

Tālr. 64071985, 29427095 (Dzintra Eizenberga).

## Noguldījumu akcija - "pensionāriem aug labāk"!

Akcijas periods - no 2010. gada 29. marta līdz 30. aprīlim

Aprīlī Hipotēku bankā pensionāriem izdevīgākas procentu likmes naudas noguldījumiem.

Hipotēku banka kā vienīgā valsts un attīstības banka Latvijā, īpaši rūpējoties par **Jums**, piedāvā uzticamus, ienesīgus, ērti lietojamus un ļoti izdevīgus finanšu pakalpojumus - šajā akcijas laikā uzsverot tieši noguldījumus!

Akcijas laikā pensionāri, kas uzrādīs pensionāra apliecinājumu un saņem savu pensiju Hipotēku bankā, noguldot naudu termiņnoguldījumā:

- saņems par **0,20%** vairāk nekā standarta piedāvājumā, ja noguldījums būs **latos** (īpašā likme 0,10% plus akcijas īpašais piedāvājums 0,10%);
- saņems par **0,10%** vairāk nekā standarta piedāvājumā, ja noguldījums būs **eiro** vai **ASV dolāros** (īpašā likme 0,05% plus akcijas īpašais piedāvājums 0,05%).

**Gaidīsim Jūs Hipotēku bankas Limbažu filiālē  
Limbažos, Baumaņu Kārļa laukumā 1, tālr. 64021584**



Tirgotava «Spīķeris» Salacgrīvā, Pērnavas ielā 3,

**piedāvā iegādāties visu vajadzīgo  
jūsu mājas celtniecībai un remontam,  
kā arī veic pasūtījumus celtniecības materiāliem.**

**Pavasara piedāvājumā: plēve, kūdra un tās izstrādājumi,  
arī dārzenu un ziedu sēklas.  
Pārdodam ziedus un izgatavojam pušķus, štrausus un vainagus.**

**Piedāvājam iegādāties augstas kvalitātes virszemes  
digitālās televīzijas dekoderus.  
Pievilcīgas cenas sadzīves elektrotehnikai.**

**Tirgotavā darbojas lombards un komisijas veikals.**

**Sākot ar aprīļa mēnesi,  
katru ceturtdienu veicam preču bezmaksas piegādi  
Kirbižos, Vitrupē, Viļķenē, Pālē, Korģenē un Lauvās.**

Lai arī lūdzam veikalā visus pirkēt un pārdot gribētājus.  
Darbdienās strādājam no 7<sup>00</sup> līdz 18<sup>00</sup>; sestdienās no 8<sup>00</sup> līdz 15<sup>00</sup>.

Sīkākai informācijai: tālr., fakss 64041885, mob. tālr.26415543.